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ustąpimy7 w* świętym boju aż (lo 
nieehybnbgo I Bliskiego '/.wyciąstwa" —  po
wiedziano w  uroczystej ćh-kkuraeyi lw ow 
skiej Rady miejskiej z 4 mato a, w  chwili, gd y  
watahy hajdamackie, kierowane mózgiem 
pniskiib 1 .austryuokich ko udo ty crów, po 
odrziiK’4?ii!ii pośrednictwa koalicyjnej komi
sy7! ro/jetnczoi, wzmocniono nowomi zacią
gami chłopstwa gnanego -id eą " przywłasz
czenia sobie polskiego mienia i  nowcmi 
transportami am unicji z Pesztu i  Pragi, lu
nęły setkami granatów w znękane, bohater
skie miasto. * i,Nie -ustąpimy przed żadnym 
gwałtem i przemocą" —  zabrzmiał w  odpo
wiedzi na wściekły szturm hajdamacki pa
rol z lwowskiego ratusza. „A ż  do niechybne
go zwyeięsl v/a!‘ ‘

{  Zwycięstwo to  przyjść musi. I  przyjdzie.
O losach Lw ow a nie zadecyduje ani Pa- 

wlenko, ani Fetiura, ani inna groteskowa 
wielkość, usiłująca odtworzyć W ppmniej- 
ezonem wydaniu krwawego ryzuna % X V I I  
wieku, jedynego w  dziej,icli „bojownika- 
wolności którego posągiem uczcił —  ca
rat. Rozstrzygnie o I ł o w i e  trybunał koali
cyjny, którego rozjemczą m is ję  tak zuchw a
łe kopnął but hajdamacki. A  wy nil-, tego 
rozstrzygnięcia nie nrożo chyiba ulegać wąt
pliwości...

Jeżeli jako legitym acja. polskości Lw ow a 
nie wystarczyłoby komu całe bogactwo in
nych dokumentów, to przekonałby go  mu
siały dzieje ostatnich oztem  miesięcy, dzie
je bezprzykładnie lieroio/aicgo wykuwania i 
walk wśród okrutnych ćiorpień, przecho
dzących już, zda się, s iły  ludzkie; talk bo
wiem nie broni się łupu, tak broni się tylko 
rdzennej, serdecznie umiłowanej własności, 
tak broni się jedynie ojczystego progu. A le  
■my w  iizńsadnioniu naszych praw do Lw o
wa musimy pójść dalej, po za tę straszne 
i bohaterskie miesiące ubiegłe, gdyż zasób 
naszych dowodów obfitszy jest jeszcze od 
tej dTOgoeennaj a ukochanej krw i polskiej, 
która się dziś strugami le je  w  oblężonym 
grodzie. Potężnym g jfeem  przemawiają za 
nami świetne ogniska kultury, jakie tu 
wśród swobodnej gry sił zapaliła Rzeczpo
spolita w  ciągu swego przeszło .półtyshelc- 
tnietro władania i te, które niezmożony duch 
Polski stworzył już pod gs Botem obcej pań
stwowości. Na szalę Sfeow Lw ow a  paść 
Winna jego dziejowa, rola tarczy cywiliza- 
cyi chrześcijańskiej, rola, jaką przez wieki 
spełni i.) micszcz.aistsrp. tego miasta, pol
skie m-nvą, oby e zajem ' umiłowaniami, Iniltu
rą ijży łą  konstrukcją duch;!.

Lecz najbardziej, najdobitniej musi opra- 
rt;fyb. naszych zaświadczyć sposób, w  jaki 
Lw ów  przeżył po upadku Rzeczypospolitej 
stnlccio a-usteyae-hiego absolutyzmu, ponurą 
stuletnią epokę od Józefa I I  i Metteruicha po 
Mach;1. Ti-ti długi, straszny cr/dis panowaniu 
dc pof.y i, a, potem po roku 18d8 roukoyi, 
przeminął całym pokoleniom polskiego L w o
wa w7 służbie wolności, w  walce o wolność. 
W tedy, gd y  rodząca się- w  G a lic ji literatura 
ukraińska pierwszy swój utwór przez usta 
poety Szuszkiewicza poświęcała, sluiż-alczej 
apoteozie wiedeńskiego cara, a. zoYieizehme 
warstwy ruskiego spriłeczeństwa dostarczały 
ŚAustryi policmajstrów w  rodzaju Cliormń- 
skieh, L w ów ^ d la w io n y  ręką niemieckich, 
jczeskieh i ruskich oprawców, ży ł spiskiem, 
buntem i walką z despotyzmem, w ysyłał 
najlcmzyob swych synów na barykady i  na 
szafot, tracił kw iat swej m łodzieży wr kaza
matach na Szpilbc-rgu i w  Kufsztcinic. Pod  
szubienh-ami czytano w yroki .Smolkom, tra
cono Wiśniowskich. B iły w  buntownicze 
miasto bomby i kartucze lłammersteina, jak 
dziś Peilury. W tedy, gdy Polska i dążenie 
do obalenia despotów7 były  synonimami, gdy 
być Polakiem, znaczyło być ściganym przez 
wszystkie furyo rcakcyi, Lw ów  manifesto
wał swą polskość walką, cierpieniem, krwią, 
niezłomnością ducha. Był na wschodzie Eu
ropy, wraz z Wilnem, znowu ostatnią, naj
dalej wysuniętą placówką kultury, tym ra
zem kultury deuiok.ra.eyi i wolności.

T o  nasze uprawnienie —  obok roli, speł
nionej przez Lw ów  w ciągu pół tysiąca łat 
należenia do Rzeczypospolitej i obok dzi- 
sie.js7.iigo n ięfełństw a za Polskę —  niesiemy 
przed sąd, który będzie rozstrzygał o lo 
sach jn-odu-bohalera, grodu —  „pon.uoży- 
ciola ppjfckońci**. N ie jest możliwe, a b ^ L w ów  
mógł być przysądzony nic nam, którzyśm y 
w jego muroch od i ioków trzymali wysoko 
sztandar najwznioślejr zycli ideałów  ludzkich 
i w obronie ich padali na wałach miasta, lecz 
bandom hajdamackim, którym  patronuje z 
zaśwista policmajster Ohomiński. i które ta
kże dziś jeszcze maszerują na L w ów  w  soli
da »ym  szeregi z auslrynckim herco^iem i

undum  ]ajfcnant|m... D latego z M in ą  słu
sznością m ówi dek laracja lwowskiej Rady 
miejskiej o niechybnem ostatecz-nem zw y
cięstwie. A le  tymczasem, zanim ■ząpadną 
bezapelacyjne rozstrzygnięcia międzynaro

dowe, wobec nowej wściekłości uka-ai takie
go ataku, wrobec deszczu pocisków, koszą
cych żywoty- ludzkie i obracają tych w gru
zy7 materyalmi świetność Lw ow a, musi pracz 
całą Polskę iść skierowany do cm iii, do  rzą
du. dcl narodu ok.rzvk: N a  p o m o c !

PO R.

głębie Ruhry, nie wyłączając Essen. Rada 
koalicyjna dyskutuje nad tym projektem.

Odczuwa się wrażenie, że pomimo wszo! 
kich komunikatów o ficja lnych , między indf 
eiostwami zachodzą starcia, nietylko co do 
la g i narodów i kw estyj teiytoryalnyeh. ale 
i co do zachowania sio względom Niemców.

lemny me ooso p o im
Sytuacja  pomiędzy Niemcami a  Jkoalicyą 

staje się znów bardzo naprężona. Wynurze
nia mężów stanu niemieckich zaniepokoił^ 
opinię publiczną Francyi. „F iga ro " podnosi, 
że mowa Eberta przy otwarciu zgromadze
nia narodowego niemieckiego ma wyraźnie 
charakter . pangermanistyczny. Obejmując 
prezydenturę Zgromadzenia, Dr Dawid 
zwrócił się do A lzacyi-Lotaryngii z pozdro
wieniem, które zwróciło szczególną uwagę 
w  Paryżu. ,,Temp,s“  zaznacza, że jakkolw iek 
N iem cy oddali już 135 łodzi podwodnych, 
a mają oddać 49, te  buduje się jeszcze 
132. —  Zwraca on też uwagę na dujące 
dużo do myślenia ostrzeżenia prasy z tam
tej strony7 Renu. ł tak np. „Deutsche Zei- 
tung“ , organ półurzędowy niemiecki, podaje 
artykuł zatytułowany: „O zy  N iem cy prze
gra ły  wojnę? Oznaki bezsilności państw za
chodnich", w  którym mówi wyra/nie:

„K o a lic ja  zdaje sobie dokładnie sprawę 
co do ewentualnych sił Niemiec w  przyszło
ści, i wszystkie wysiłki, ażeby przedstawić 
nas bardziej pobitymi, niż jesteśmy w  rze
czywistości, nie oszuka ją nieprzyjaciela. 
Przeciwnie, tylko dumne i otwarte obsta
wanie przy- twierdzeniu, że jesteśmy niezwy- 
ciężeni, pozwułi nakreślić granice brutalne
mu egoizmowi nieprzyjaciela i wzbudzić 
w  nim obawo przyszłego odwetu*,. Co też 
głosimy7 śmiało to przekonanie, że Niemcy 
.są dziś silniejsi, niż fciodykolwio1-. Nasza 
krew  nie była przelaną nadamunic. Jedno 
tylko zostało naprawdę zniszczone: to ca- 
ryzjn i m ilitaiyzm  rosyjski, a z nim ugoda 
franeusko-rosyjska. W  szystk ic przyc zó łk i 
mostowe ltenu nic dadzą Francy i dostate
cznej kompensaty za te s*-i f.ty. których na
stępstw nie będzie mogła uniknąć'7.

Po aluzyi co do trudności, jakie- AngMa 
będzie miała do rozwiązania w  Irla-udyi 
i w jiidyach, artykuł dodaje: „< v.yż armia 
francuska nie jest ta-ksaińo nipcr.ęioft woj- 
nie, jak i nasza? <'V.yż możnaby namówić ją 
dó nowej kameami? Je,żcii umnistawicielo 
nasi będą mieli odwagę odrzucie bczcz* .Ino 
żądania, rozpaduięcie się Francy; stanie się 
niezadługo widoe?,nem“ . —  Autor artykułu 
spostrzega też fermenty rozkła<ln w  Am e
ryce i przopow iada. że w  kraju tym będzie 
katastrofa, jeszcze większa, niż w  Nr.to- 
czceli. Przy pisuje on postawę balusiej poje- 
dnaiwczą, jaką przyłinda os Ud niemi ojfasy 
koalieya jedynie w7 poczuciu sw<'j bezsilaio- 
śei. W  wyrzeczeniu się zbfojnei inbcw.mneyi 
przeciwko bolszewikom widzi dowód b:M'-r  
km etwa militarnego koalieyi. N iem ieccy re- 
prezentaci, prowadzący rokowania, śi-osująć 
się do 'now ych  waiunilów, powinni wycho
dzić z założeni;!, że^zarówmo koalieya jak 
i N iem cy nie mogą sobie pozwolić na zby
tek, jakim by było zerwaiiiie układów. Niem
cy powinni być przeświadczeni, że kraj ich 
odzyska wszystkie srye straty do pewnego 
stomiia ąufo.-m1 tycznie, nrzcz sam fak t swo
jej przyszłej ekspansyi (w  Auslryi). W obec 
tego trzeba, żeby N iem cy m ogły sprostać 
temu raiędzynarodorweonu chaosowi, który 
się przygotowuje.

Tak  tw ierdzi „Deutsche ZeitungL Można 
jej nie w ierzyć. N ie można jednak nie przy
znać, żo ton ogólny artykułu i jego_ ten
dencja  wojownicza robią silne wrażenie. 
Teinbardziej, że według łondy nskiego „Daily7 
M ail" marszałek Foch miał oznajmię, że 
Niem cy mogą zgromadzić w ciągu jtrzdbh 
miesięcy trzy miliony żołnierza, podczas 
gdy7 sprzymierzeni będą mogli im przeciw
stawił'1. tylko milion ośniSft tysięcy. Osta
tnio Clemenceau ze swoją, zwykła szczero
ścią. w ykazał w  pewnym interwiewie, że 
sytuacya jest wciąż bardzo poważna. Cle
menceau daje do zrozumienia, że Niemcy 
mogą podjąć nanowo kroki nieprzyjaciel
skie, z pewnymi atutami w  ręku. Trzeba sio 
mieć na bacznośei. W edług „D a ily  M ail" 
marszałek Foch miał zażądać od. Komitetu 
wielkich mocarstw, ażeby koalieya zmusiła 
Niem cy do wydania całej swej ąrtylei-yi i do 
zredukowania liczby swoich dyw izyj do 25, 
żąda również, ażeby koalieya zajęła całe za-

l i i ia i  pili nin&iiiiiii B f e
llkoronowamiioru prac kongresu pokojo

wego będzie stworzenie L ig i Narodów. N a
suwają się wprawdzie wątpliwości, czy po
wstanie jej będJe bezwzględną zaporą dla 
wszystkich zbrojnych zat .rgów, ale chociaż
by tylko jednej w ojny tą drogą, uniknięto 
to już zasługi^ L ig i będą bardzo znaczne.

N ie trzeba jconak nieść seepryeyzmu mi
mo, że problem jest nadzwyczaj trudny, ale 
raczej w ytężyć wszystkie nasze s iiy i do
bre chęci w7 .tym 1 ieriuiku, żeby doprowa
dzić do ] orozumionia się narodów7. Bo n- 
przyrannuają.e sobie wojnę, laóra- jessiezc 
szaleje, oraz w oj..y . tej kousekweneye —  
możemy sobie zd a ^ p ra w ., jak pnzyszła ■woj
na wyghulaćby ‘m u^ała,’ jśk  długo trwaćby 
ona mogła. Rzyż nie zechce • każdy z nas 
oszeżędztć sworm dżiooiom i wnukom tych 
okropności? Czyż mie .-zecheemy zostawiać 
ludzkości w  -spadku.urządzeń światowych, 
uniemożliwrąj.'«*.ych przyszłym pokoleniom 

używaiii;i sił, myśli i środków —  do rozwo
ju ludzkości w  kierunku piękna, miłości i 
produktywnej pracy? Czyż nie jest to nar 
saym obowiązkiem,"chociaż sami z tego ko
rzystać nie będziemy?

W szakże naszym postulatem jes t* i być 
musi dążenie do doskonałości, a w lęe do do
skonałych urządzeń społecznych.

N ie hądżmyż, my, Polacy, w  toj pracy 
ostainiHtu! Posiadamy tylu Uczonych i świa
tłych ludzi, dlaczego nie m ogłaby właśnie 
z łona mStesgo.narodu wyjść najlepsza .myśl 
rozwiązania pgddemu. 'L ig i. A  cinmkażby 
wj-jwi roiąła. t^ iko drobna csęść imry-atywy 
w  STeruiiku uebadLiS  tnaprżód i na właści- 
we tow  ńloi,zrzosi/enjlA narodów, to i tak no- 
w irm iśŁy jrezesljiiezyć w  tej pracy. Dzisiaj 
Polska, jest wcilną i musi zabierać glos w7 
kwostwic-h obchodzących ludzkość całą. Zro
zumiały ważnośif L g i. feiino narody i  stwo
rzyły już u skbie Związki u aro lo • •■> dla L i 
g i narodów. Htworzenie polskiego Związku 
dla L ig i NarodćtM jest teai skhmink-jeie, ż ! 
nńni-.!ei.>t\vtł zewmykana-cii nie mrż.e
<V :siaj z lUKOdu .k :;.";ć ..t; ią  t:pr;«vę u;k. jąk- 
by nStiżafę. Zwiąr- k, irrtkń^pP ośrodek sta
nowić innscza- luozśw v r j .  fSSnfSi. :t do 
któregt) należeć porrinni wLż.yifcy lu.dzielpo-j- 
mu.*u-.y Wee nokoiu i woL;-.bd —  powLijen 
w wUpóć pi‘ i;iii;z!:ie i ioieii opracować 
polski projekt L ig i narouów i przw lło iyć go  
kom i-syi ko: i gipsowej.

Niscbże Polska w- tych pracach nie bę
dzie osty.nfą, n-loch doig;uci do t  j n.'o.';i- 
PTOUiZ.r.iiio- w !cłkif.'.i myśli swojr idee i. do- 
łoży swej prący ® a  dobra lufM :o#fc a przc- 
dew«7.yi-.tkiem dla di ur.i g-^bie samej!

Osobistości z tytułom w iedzy i nauk:, p o 
wołano j o  nodjęeńi - togo rodzaju, pracy po- 
wlnny . 7.;urz przystąpić do zorganizowana 
Z w i ą z k u  p o ls k j .o .g .o  d.l.a L . i .g i  n.a- 
r.o d ó.\v.

Sjirawa n ie c iop i zwłoki 1 K . H,

portem Polski. 'Twierdzi się, że Gdańsk jest 
miastem niemieckiem. N ie zdaje mi się, a- 
żeby ta. pretensja  opierała się na silnych 
podstawach historycznych. Gdańsk przez 
długi okres dziejów znajdował Się w  rękach 
Polaków. Znaczna cześć jego ludności jest 
p o k S rva  a"ie!u z ludzi, k tórzy w Gdańsku 
mówią po niemiecku, imówi z polska tym 
językiem. A  jeżeli nie zwrócim y Gdańska

W  angielskiej Izbie granit wr dyskusyi nad 
odpowiedzią, na mowę .tronową poseł Con- 
ner wygłosił mowę, w  której K a p o w a ł się. 
taki ustęp:

„K tokolw iek  śludyował b istoiyę Niemiec, 
ten wie, że m iały <>no dwa narzędzia uci
sku: wojskowy i handlowy. Austrya, pokor
na niewolnica i sojuszniczka Niemiec, uży
wała typhsamyeh metod. K ied y  Austrya za
pragnęła przytłoczyć Serbię, nie miała po
trzeby wysyłania tam wojsk. W ystarczyło 
jej, że podniosła cło od świń serbskich, 
a ponieważ świnie sranowily jedyny przed
miot eksportu serbskiego, Austrya była 
w stanie wypowiedzieć Serbii wojnę ró
wnież skuteczną, jak gdyby wysiała prze
ciw  niej swoją armię.

Jakaż wiec będzie sytuacya Polski, pozo
stawionej pomiędzy Rosyą a Prusami, je 
żeli się ją  odda na łaskę i niełaskę pruskiej 
taryfy celnej? Jej ujarzmienie handlowe 
zniszczy je j swobody polityczne, a jedynym 
sposobem zapobieżenia, ażeby Polska uni
knęła ucisku i  zduszenia jest dardę je j do
stępu do morza.

Jakiż powinien być ten dostęp? 
Geografia i  mstbrya wskazują nam na 

.Gdańsk jako na miasto, które powinno być

wolność, którą ,niby to damy Polsce, będzie 
tylko wolnością, która odda ją, jak  to już 
było, na. łaskę i niełaskę Niemiec.

Jeżeli zdamy Polskę m. łaskę Niemiec, to 
pozbawimy się jedneg7o z naig-fówniejszych 
czynników, mogących 'zabezpieczyć pokój 
w  Europie i  zapobiedz nowemu atakowi 
P l is  na. Europę zachodnią.

L w ó w  w  o g n iu .
Od bawiącego w przujeździe w  Krakow ie 

prof. Dra Sl, B ry ły  otrzymaliśmy następu
jące in form acje o Lw ow ie:

Zawieszenie broni powitała ludność L w o 
wa z pewną ulgą: m ogła  bowiem odetchnąć 
na parę dni od ciągłych strzałów, padają
cych codziennie ria wszystkie okolice mia
sta- Rzeczywiście czas zawieszenia był od
poczynkiem. zresztą krótkotrwałym  i  nie
zupełnym: pociągi bowiem kursujące na li
nii Przemyśl— Lwów  były  8taIe*o?trzeliwa 
ne w  .pobliżu Gródka Jagiellońskiego w  m iej
scowości Rodatyeze, gdzie Ukraińcy zajmu
ją stanowiska w  odległości okólo 400 m. 
od tom  kolejowego.

G dy misya zaproponowała obu stronom 
wałczącym tymczasową ugodę, zapanowała 
też u zmęczonych cztoromiesięc&nem oblę
żeniem nadzieja, że przecież stosunki za
czną się normować, a  aprowizacajne utra
pienia miasta skończą się. —  W ieczorem  
w sobotę dtfiia 1. marca rozległa się prze
cież w ieść o  zerwaniu zawieszenia, wieść, 
która przecież —1 o dziwo —  zamiast przy- 
gaiębiettie, rwaboritiKu, p-hw. | radość. U  mie
szkańców i  żołnierzy nadzieja zupełnego 
zwycięstwa nad wrogiem  zaważyła więcej, 
niż wszelkie troski, przykrości, i ciężary 
fronb;, niż stałe niebezpieczeństwo życia.

Bezwzględną nieprawdą są wiadomości, 
jakoby ludność Lw ow a obawiała się jakichś 
zamieszek ulicznych. Skąd pisma krakow
skie tę śmies7Jffią plotkę stworzyły —  jest

pojęto. Ohyba stąd, ż f  4  nocy z soboty 
na. niedzielę 7.;!rządzono ostre, pogotowie 
z uwagi na. m ożliwy atak ruski. Rozsiewanie 
l>odt hnych fą łw jw ych  wieści bynajmniej o- 
blężosiniiu miastu w  nicz.em nie pomoże.

W  nitciziolę odszedł pociąg z mi.syą, jak 
wiadomo, ostrzeliwany przez Ukraińców. In 
ne pociągi nie poszły. Od wczoraj począł do 
Krakowa kursować pociąg ty lk o  nocuj7, 
któi-y narażony jest na mniejsze niebezpie
czeństwo ostrzeliwania, choć i jemu Ukraińcy 
pod lk.dftlyc7.ami n igdy nie żałują strzałów 
z karabinu maszynowego, rzadziej % armat.

W e wtorek po polu.liiiu Lw ów  dowiedział 
się. jakoby 1 'k ialńcy zaiów zgodzili się na 
zav.ieszeuie b;>i>:d. I  ponowide skonstato
wać należy, żć mieszkańcy nie cnMizyazmu- 
ią się do tej wieści. Chodzi im wszystkim 
ó to, a b y  n a j p i o r w  w  r o g  a p o  b.Lć, 
c h o ć b y  z a  c e n o -  d ł  uż  s.z.y.c.li e.i.e.r- 
p i e ń i t r u d ó w ,  ale sprawy połowicznie 
nic jpalatwiać.

Stosmdd aprowizaeyjne Lwow7a pogarsza
ją  sit z dnia na dzień. Mleka miasto nie ma 
zupełnie, tłuszczów, mąki mało, w  ostatnich 
dniach zaczęło brakować mięsa. Przypu
szczalnie są w  mieście różne paskarskie 
sk l°d\ , ale dotąd nie wzięto się do nieb 
z należytą energią. O tych składach świad
czy fakt, żc przed dwoma tygodniami po
jaw iły się w liczayeh sklepach ogromne, ilo 
ści ciasteczek, cukierków i t. d. po bardzo 
wysokich cenach. l ’o kilku dniach zarządziła 
wojskowość ich rekw izyc ję  na szpitale.

dliwe. Wbr.-w tej opinii coraz częściej s p o t 
kamy sic z twientr/.oiiic-j.i, że ostemplowanieko- 
Jon winno być jak najspieszniej przeprowa- 
dzonem, gdyż opóźnienie przyniesie Skarbowi 
polskiemu i epoioezeiistwru sfratr. I ’o 
stronic jest raeya i słuszność?
. Na zarządzenie Dra Raszina stemplowania 
koron odpowiedziała prasa niemieckiej Austiyi 
groźbą wprowadzenia nowej jednostki waluto-

czyjej

Polsce-po to, Ińehy Się S ta  jej portem, tOnwoj. wspólnej dla połącz^ sie majacvch Nie-

W sprawie stemplowani koron.
Wśród doniosłych problemów, zaprzątają

cych obecnie umysły wszystkich niepoślednie 
miejsce zajmujo reforma waluty, a rzecz dziwna, 
że o tak ważnej kwestyi tak mało informuje się 
ogół, a zawodowi finansiści i uczeni milczą, jak 
zaklęci. Zaniepokojona reformami zagranicy 
publiczność gubi się w domysłach, niepewne, 
czy powołane czynniki przez wskazano zarzą
dzenia uchronią ją przi-d grożącemu stratami.

Przed kilku dniami pojawił się w „N. Re- 
foimie”  artykuł wykazujący rzeczowo, żc 
stemplowanie not koronowych, zarządzone 
przez republiko czesko-slowacką- jest bezeelo- 
wem i nie powinno znaleźć u nas naśladowni
ctwa, ow,:?.cm autor uważa ie nawet 7,a szko-

miec i Austiyi niemieckiej, albowiem przez za
rządzone ostemplowanie korony u Jugo Sło
wian, a obecnie u Czecho-Slowaków, jednoli
tość waluty koronowej została zniszczone, a 
przywilej Banku austro-wngierskiego uchylo
ny i przez to zarządzenie, jakoteż i Ingę, jak 
nj:. wprowadzenie u Czechów cła w zlocie lub 
wo frankach, kure korony jest ustawicznie i 
umyślnie, ze szl:odą tyeli państw7, które ostem
plowania nie 7.arządziły, obniżany. Aby się za
tem od tej zależności od innych państw posia
dających walutę koronową Austrya niemiecka 
mogła w37zwolić, doradzają jej finansiści usu
nięcie, korony7 i wprowadzenie w jej miejsce 
marki.

Obecnie ma być w obiegu około 3(5 mili ir- 
dów7 koron, z tego ostemplowano w Jugo-Sla- 
w.i około 7 milia-dćw, na, Czechy ma przypaść 
przypuszczalnie około 15 miliardów, reszta by
łaby w  Auswyi niemieckiej, Węgrzech i obsza
rach Polski oraz za granicą. Jako cel ostem
plowania podawali Ji7go-Słowianie i Czesi obli
czenie wysokości obijgu not, i powst.zymańie 
dalszego przypływu, gdyż po przestemplowa- 
niu noty takie stają, się walutą naród ową, a no
ty niostemplowanc tracą swe zraczenie i war- 

jtość. W  konsekweucyi przyjąć należy, że tylko 
noty Btemplow7ane przy ostatecznow uregulo
waniu walu-y narodowej będą po ustanowio
nym kursio przejęte i ■wymienione przez .Skarb 
państwa. Noty niestemplowane, jako waluta 

gorsza, względnio bezwartościowa w  kraju, 
gdzie już stemplowanie pi zeprowadzono, bę
dzie uciekać do krajów, gdzie jeszcze stemplo
wania nie zprządzono, aby tam odzyskać swą 
wartość. Czesi równoOB«<.ói ze stemf^Ow- 
D:cm .wstrzymali przypływ koroit z obcych kra
jów, Austrya niemiecka podoVny zakaz wy
dała, chociaż jeszcze sfemplowania nie zarzą
dziła, Węgrzy przygotowują utworzenie sa
moistnego banku biletowego, likwidacya Ban
ku austro-w ęgierskiego silą faktów7 sio zbliża, 
a tylko .w Polsce korona-bilet Banku ausfro- 
wi gierskiego w; likwidacji dalej spokojnie kur
suje. Ozy to nam rzcaRywiśeie nie pr/ynir-ie 
żadnej szkody?

Wiadomo, że olbrzymia iufkioy?. pięnŁidza 
papierowego w Austryi przy zastoju w produk
c ji  spowodowała, że wartość korony ze i<K5 
ccntimów7 spadła na 26 cendmów. jeżeli ko
rony niestemplowane. z jakichbądź powodów z 
innych krajów dawnej Auetryi i z zagranicy 
(Ukraina) zaczną do Pukki płynąć, zwiększą . 
jeszcze inflację, a przez to siła kupna korony 
jimzczd bardziej się obniży, a dla ludności Ga- 
licyi pow1:tanie jeszcze większa drożyzna. • — 
Woźmy przyldad. O/.eck posiadający korony , 
niestemplowane w < zeehaeli, a więc nic mają c 
żadnej wartości, chętnie poczyni zakupy w Ga- 
licyi, płacąc choćby znacznie wyż—.o ceny, aby 
bezwarfościowy dla niego pieniądz, zamienić nh 
wartościowy towar i w  takim stosunku, w Ja
kim będą napływać korony, zwiększy eię eks
port towaru (grożąc wygłodzeniem kraju) a 
równocześnie obniży się siła kupna korony , zi 
oczywistą stratą polskich posiadaczów ktuoji.

Gdyby przyjąć, że na polskich obszarach o- 
biega 5 miliardów koron, to w kons.kwe;iL\i 
ostemplowania, kiedyś “ karb polski wymieni i e 
5 miliardów na nową walutę po ustanowion i. 
kursie, np. wedhig obiegającej wersy i po 2 ko
rony za 1 lejba na £.5 miliarda. .Tożeli nat.r- 
miast. wskutek nieostemplowania i inflacji ko
ron z sąsiednich państw wpłynie do naszych 
kas i banków np. dwa miliardy obcych koron, 
to do wymiany na lochy przedstawione zostanie 
zamiast 5 miliardów —  7 miliardów. Czy Jo 
jest obojetnem dla naszego gospodarstwa .spo
łecznego? Pierwszy skutek inflacji wspomnia
no —  drożyzna i obniżenie wartości koron, a 
dalej Skarb polski będzie miał zamiast 2.5 mi
liarda —  3.5 miliarda lechćw długu. Te na
pływowe dwa miliardy koron, po uratowaniu 
swej egzystencyi przez szczęśliwą zamianę nn. 
lochy, będą sio starały opuścić jak najszybciej 
gościnne progi polskie, aby wrócić do prawowi
tych właścicieli.

Cała Austiya, o pm-myślc bogatszym od pol
skiego, nrioła w obiegu przed wojną okoio 3 
miliardów koron, a Polska na rachunek Ga
lic ji miałaby 2.5 miliarda lochów u siebie, a 1 
miliard za granicą. Kurs tego locha przy takiej 
ilości i bez rezerwy kruszczowej nie byłby ko
rzystny i zagranica zwróciłoby nam tei. miliard 
znowu za nasze surowce (w  braku towaró v przy 
zrujnowanym przemyśle). Ten miliard przed ma
wiałby się zatem jako dfcowizna Polski dla żar*
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granicy, oczywiście nie dobrowolna, ale spo
wodowana zaniedbaniem. Oczywiście cyfry po- 

* wyższe są dowolne, wzięte dla przykładu, bo 
przecież nie ma żadnych dat na to, ile obcych 
koron nam w ciągu 1919 r. przybywa i ile je
szcze do zamknięcia granic celem stemplowa
nia, przypłynie rzecz jasna stosownie do przy
pływu strata będzie mniejsza lub większą.

Prócz waluty jest jeszcze cała serya długów 
starej Austryi, które będą musiały być rozra- 
ehowane i uregulowane; nie wiadomo dalej, 
jak wysokie pretensye przedstawi Polska do 
kompensaty i w jakiej wysokości zostaną one 
przez części składowe dawnej Austryi uznane. 
To wszystko wielka niewiadoma, pewnem jest 
tylko, że im więcej not koronowych obligów 
pożyczki wojennej itd. mieć będziemy w na- 
szem posiadaniu, tem trudniejsze będzie nasze 
Stanovisko przy rozliczeniu i uznaniu naszych 
pretensyi, tem prawdopodobniej większe cię
żary nasi przyjaciele Czesi itd. będą nam chcieli 
nałożyć.

Pobożne życzenie wspomnianego na wstępie 
artykułu „N. Reformy” , ujedostajnienia całego 
długu wojennego wszystkich państw, pewnie ze 
sfery życzeń nigdy nie wyjdzie, bo tak szla
chetna Francya, jak i dumna Anglia zanadto 
dobrze umieją rachować, aby rewanżując się za 
zniszczenie Belgii i połnocno-wschód niej Fran- 
eyi miał;' zwyciężonych z narażeniem swojej 
równowagi finai sowej obdarowywać miliarda
mi. Mogła Francya uczynić wspaniały taki gest 
dla Alzacyi i Lotaryngii, ale nie powtórzy go 
dla Niemiec i Austryi.

Cayeant consulesl... A. T.

Rada m. Krakowa.
Wczorajsze posiedzenie Rady m. Krakowa 

pod przewodnictwem -wieeprez. B a n d r o w -  
b kii.erg o, rozpoczęło się o trzy kwadranse na 
6-tą wieczorem. —  Podjęto dalszy ciąg dy- 
skosyi bud i : '  '>wej nad działem TH. ri*rvszy  
przemawiał r. dr. G r o s s ,  następnie zaś r.
M u s s i l ,  dr. R n s e n z w e . i . g ,  S.z,a,r,s,k.i. 
który bardzo energicznie zastrzegał się przec:w 
zarzutowi postawionemu przez przedmówcę, ja
koby większość Rady przy nakładaniu podat
ków ochraniała klasy posiadające. Wieeprez.
R o l l  e zrobił wczoraj małe rozliczenie z socya-
listami. Wobee ciągłych żalów ich na to, że j <j0 Warszawy. Co się dalej stało z nimi mówca

R. K o s o b u c k i  postawił wniosek, aby Ra
da wyasygnowała 3.000 kor. dla krawca Ma-
gnuskiugo, który stracił rękę przy służbie w
straży; II >y \va tujsk i ej.

O akta „K . Stelle"'.
• E. H o l e k s . a  omawiał obsztmie stosunki 
w policyi krakowskiej. Mówca podniósł, że do 
tej chwili nie wiadomo, kto spełniał zadania 
szpiegowskie za czasów austrjackich. Domaga 
się stanowczo ujawnienia odnośnych aktów. 
Obywatele powinni wiedzieć, z kim mieli do 
czynienia. Wedle obiegających pogłosek, 
część aktów została usunięta lub zniszczona. 
A  przecież akta te dostały się w ręce nawet 
posłów, którzy są odpowiedzialni-przed obywa
telami za ‘swe czynności. Mówcą stawia wnio
sek z wezwaniem do prezydyum, aby poczyniło 
energiczne kroki celem ujawnienia tych aktów 
i ze swych starań złożyło pełnej Radzie spra
wozdanie. Wniosek ten powitała Rada okla
skami.

R. dr. M u l l e r  jako biorący udział w  zaję
ciu aktów „K . Stelle”  wyjaśnia, że był z ra
mienia P. K. L. u dyrektora policyi celem o- 
trzymania od niego wykazów konfidentów po
licyi. Dyr. Krupiński oświadczył, że takich 
wogóle nie używał. Natomiast wyda! jedynie 
tajne akta „Haupt Stelle” . Okazało się. że do
niesienia nadsyłała wojskowość, namiestnictwo 
lub Wiedeń, a polieya wyjaśniała jedynie spra
wę. Akta zajęte zosi.ały oddane P. K. L.

Druga część aktów tajnych „K . Stelle” zo
stała zajęta także, ale następnie okazało się, 
że pieczęcie zostały naruszone i część aktów 
skradziono. Gen. Roja, który zajął te akta nie 
chciał ich wydać, P. K. R. odebrała je dopie
ro za władzy gen. Gołogórsklego. Akta żan iar- 
meryi austr. wogóle przepadły, gdyż komendant 
żanuarmeryi je zniszczył. Przy badaniu aktów 
okazało się, że są duże grupy informatorów, je
dni, którzy zrobili to honorowo, drudzy za pie
niądze. Komisya badająca akta postanowiła na
zwisk pierwszej grupy nie ogłaszać. Mówca 
przytacza jedną sprawę, dotyczącą Zakopane
go. Informatorem był naczelnik gminy Regcc. 
Drugim informatorem z Zakopanego był cho
rąży Głowiński, trzecim wysoko postawiony 
pułkownik, który obecnie prowadzi grupę na 
froncie ruskim.

Min. wojny żądało przeniesienia aktów tych

Rada wbrew interesom proletaryatu podwyż
sza podatki konsumpcyjne, przypomniał rządy 
Moraczewskir^ i pod względem pndatk i ^ m  i 
wykazywał, że on właśnie obciążył przede- 
wssystkiem państwo podatkami konramncyj- 
nymi i to bardzo wyrokimi. Uważa, że te cią
gle żale są jedynie Lasłarei dla galeryl, pe
wnym uporem zagarniania na swói rabunek 
wszelkich ulepszeń, wprc adzonyeh przez Ra
dę. Mówca prezentował bardzo nrt>-
gnun demokratycznego mieszczaństwa, które, 
zdaniem mówcy, w  przyszłości jedynie powin
no się utrzyma* prty władzy w wieficie.

R. ifr. A d e l m a n  zaproponował żrahuię ro
ku budżetowego na rok kalendarzowy, a nie jrk 
było dcA; " v "'S.

Przemawiał j°azcze r. K o s o b u c k i ,  B i a 
l i  k  i r. mag. Z.a.w.a d z k i i  referent K  r z y- 
ż a n o,w s,k.i, który zapowiedział dalsze je
szcze podwyższenia podatków gminnych w naj
bliższej przyszłości.

W  głosowaniu przyjęto budżet działu HF. we
dle wniosków komisyi. Wniosek o zmianę i > 
ku budżetowego uchwalono, resztę wniosków 
odesłane do komisyi, między innvmi wniosek o 
zniesienie myt r. Chwastka.

Zazna: -yć należ;', że przeciw wprowadzeniu 
podatków kourompcyjnych glosowali i
chi. :ć.-fjjpłearal, socyałiści i niekt.órz- c.»*r . 
kowie prawicy.

Przystąpiono do obrad nad działem IV  (dłu
gi miejskie).

R. dr. M e i s e 1 s domegał się przejęcia przez 
pańs' ’0 części zobowiązań, nadto wyjaśnienia, 
ile wynosi pretensya gminy do b. rząd-’ au- 
stryackiego. Podobno kwota ta przekracza su
mę 36 mil. kor. z różnych tytułów.

R. R. L a n d a u  domagał :ę podjęcia kon- 
wersyi długów miejskich. Przemaw^^ r. S z a t 
k o w s k i ,  M ary .e .w sk .i, oraz sprawozdawca, 
poczom dział ten z wnioskami przyjęto.

Dział V  ^bezpieczeństwo prd Eot*..' wywołał 
obszerniejszą yskusyę. R P u c ł i o ł k a  poru
szył sprawo porządków w  aresztach *-■ ' '-"-h. 
Domagał się przeprowadzenia dochodzeń w tej 
sprawie. W sprawie policyi podniósł mówca, 
że nie spełnia ona dostatecznie swego zadania. 
Straż obywatelska, która pracuje o wiele wy
datnie], jest traktowana po macoszemu. Mówca 
wnosi na podwyższenie subwoncyi dla straży 
na 50.000 kor. Dalej domagał się mówca, aby 
ktoś objął gwaraucyę za wynagrodzenie w ra
zie nieszczęścia, jeśli ono dotknie któregoś z 
członków straży w czasie służby. Wreszcie po
ruszył mówca sprawę lepszego wyposażenia 
ratowników wiślanych.

nie wie.
Osobną grupę stanowią akta spraw sądu 

wojkowego na Montelupich.
Przem? w lali jeszcze r. J a s i ń s k i  i wicepr. 

S a r e ,  S ch .m e.id er, poczem uchwalono ca- 
ły  dział piąty.

O godz. wpół do 10-tej posłodzenie odro
czono.

chciej, Panie Prezydencie przyjąć zapewnienie 
powinnogo hołdu.

Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
Rektor: Ks.' S IENIATYCKI.

Biblioteka Uniwersytetu Jagiellońskiego wy
stosowała dria 5 marca b. r. następującą de
peszę. Biblioteka narodowa Uniwersytetu Ja
giellońskiego jest mocno przekonana, że Gdańsk 
zwróconym będzie Polsce ze względu na poło
żenie geograficzne przy ujściu polskiej Wisły, 
ze względu na fakt, ze z własnej woli złączył 
się z- naszą Ojczyzną w  r. 1454 i tylko prze
mocą trzyczną mógł być nam wyrwany przez 
naszego odwiecznego wroga w  r. 1793, tembar- 
dzicj, że aż po czasy dziiiejsze pozostał wier
ny tradycyom polskim i zachował ludność pod
miejską z języka i przekonań polską.

Dr. PAPEE.
*  «  . *  i

Towarzystwo „Żegluga PoLka”  zi.TÓciła się 
do Paryża i Warszawy z następującą depe
szą: Zważywszy, że miasto Gdańsk jest kluczem 
systemu rzecznego naszej Ojczyzny, że jest je 
dynym naszym portem oceanicznym i punk. 
tem łączności pomiędzy nami i państwami za
przyjaźnionymi, że jest stolieą obszaru mają
cego po dziś dzień charakter polski i tworzą
cego doskonałą jedność z resztą naszego pań

stwa. Tow. „Żegluga Polska”  w Krakowie 
zwraca się do rządu domagając się, by zrobił 
wszystko co w jego mocy, aby przygotować po
zyskanie togo miasta dla naszej Ojczyzny.

Dr. H. JURCZYNSKI.

O  G d a ń s k .
Wiec w  sprawie Gdańska odbędzie się w  Kra

kowie dnia 6 mai ca o g. 8 wiet zorem w sali 
„Sokoła”  pod egidą. Tow, „Żeglugi Polskiej'% 
staraniem Komitetu odzyskania Gdańska i To
warzystwa obrony kresów zachodnich. Jest to 
pierwszy z masowo w całej Polsce zapowiedzia
nych wieców, w  których społeczeństwo dobi
tnie się wypowie w sprawie odzyskania jedy
nego i prastarego portu polskiego. Przema
wiać będzie jako główny referent prezes Aka
demii Umiejętności rektor M o r a w s k i  

. . .

Senat Uniw. Jagiell. wysłał dnia 4 marca pi
smo, do prezydenta Wilsona: Senat Uniwersy
tetu Jagiellońskiego w Krakowie, zwracając 
się do Pana. jako do swego wysoce szanownego 
Dokuora pozwala sobie prosić Go o odczytanie 
tych kilku słów. Od pewnego czasu coraz u- 
porczywiej szerzy się pogłoska, jakoby spra
wa zwrócenia Polsce Gdańska, zrabowanego jej 
przez Prusy, byia zachwiana. Pogłoska ta bu
dzi najwyższy niepokój w całym narodzie pol
skim. W związku z nią ośmielamy się zwró
cić uwagę na następujące momenty: Gdańsk 
jest odgrodzony od Niemiec szerokim pasem 
ludności polskiej, która nad samym brzegiem 
morskim tworzy nawet wedle tendencyjnej u- 
rzędowej statystyki przeszło 85 proc. ogółu za
ludnienia i po 100 latach bohaterskich walk 
z narzuconą sobie obcą państwowością, zacho
wawszy narodowość swą i ideały pragnie go
rąco zjednoczenia z resztą Ojczyzny. Sam 
Gdańsk, związany od wielu wieków z Rzećzą- 
pospolitą Polską, oderwany od niej przed 125 
laty podczas rozbioru państwa, broni! się roz
paczliwie przed najazdem i przelewał krew za 
prawowitą władzę polską, został wiec Polsce 
wydarty gwałtom fizycznym, którego upra
wnienie w życiu triędzynarodowem Pan tak do
bitnie zaprzeczyłoś. W chwili przyłączenia cło 
Prus liczył Gdańsk przeszło 50 proc. ludno' i 
mówiącej po polsku. Ludność ta w trzech 
czwartych częściach wynarodowiona przy uży

Od Wydawnictwa.
Stosunki pocztowe w ostatnich miesią

cach tak bardzo się pogorszyły, że z obsza
ru b. Królestwa Polskiego można przjsy- 
łać pieniądze jedynie listami pieniężnymi, 
zaś z obszaru b. zaboru austryackiego tylko 
przekazami i listami pieniężnymi. Prosimy 
zatem naszych P. T. Abonentów, aby wy
łącznie listami pieniężnymi, względnie z ob
szaru b. G alicy! i filąska przekazami pie
niężnymi prenumeratę nadsyłali wprost do 
Adminastracyi „Głosu Narodu”  w  Krakowie.

Pocztowa Kasa oszczędności w  W iedniu 
z powodu przerwy w  komunikacyi i  zarzą
dzeń rządu austry acko-niemieckiego czeków 

G r’ y i  i  Śląska wogóle nie załatwia. 
Z tego powodu czeków P. K . O. używać 
nie należy, a o uiszczonych tą drogą wpła
tach na rachunek naszego wydawnictwa 
prosimy zawiadomić Admiorstracyę kartą 
korespondencyjną.

W  celu uniknięcia przerwy w  przesyłce 
dziennika, prosimy o jak  najrychlejsze nad
syłanie prenumeraty.

manitame, społeczne i  polityczne, bez różnicy 
przekonań o wzięcie udziału w  posiedzeniu 
przez delegatów, celem uchwalenia odezwy do 
narodu.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO komuniku
ją: Dzisiaj „Arfcj kuł 264“ K. Zalewskiego, któ
ry wznowiony obecnie w stylowych ramach 
i doskonałej obsadzie, odniósł ponowny sukces 
na uaszęj scenie. Jutro „K rąg infejg sów” , wypeł
niający od premiery salę do ostatniego miej
sca. Świetna sztuka hiszpańf kiego poety po
wtórzona będzie dwa razy w przyszłym, tygo
dniu, mając zapewnione powodzenie na czas 
dłuższy. W  sobotę wznowienie kapitalnej ko- 
medyi J. Courteline‘a „Zacisze domowe” , oraz 
poemat Rostandowski ̂ Romantyczni” . W  nie
dzielę popoł. „Gorąca krew” , wieczorem po 
raz drugi „Zacisze domowe”  i „Romantyezni” .

Z  TEATRU POWSZECHNEGO komunikują: 
Dziś po raz drugi arcyzabawna farsa „Niebie
skie doi lino” , jutro zaś zwraca na afisz melo
dyjna operetka „Hrabia Luksemburg” . W  ope
retce tej wystąpi po raz pierwszy, po paroty- 
godniowej chorobie, ulubiony artysta naszego 
zespołu, p. Lelewicz. W  sobotę po południu po 
raz ostatni w tym sezonie „Laleczka z saskiej 
porcelany” . Na niedzielę po południu zapowia
da afisz „Rróloweę przedmieścia” , wieczorem 
„Pieśń nu/i pieśniami” Wiśniowskiego.

KOMITET DZIELNICY V I (Wesoła) zebrał 
na obronę kresów polskich, jako doórowolny 
podatek od mieszkań za lnty b. r„ 3550 koron 
i 20 marek polskich, którą to kwotę złożył w 
Banku przemysłowym. Komitet składa ofiaro
dawcom na tej drodze serdeczne podziękowa
nie, przyczem nie może nie zaznaczyć, że naj
większą ofiarnością odznaczyli się robotnik 
kolejarz polski.

Z dniem dzisiejszym zaczyniają panie zbiórkę 
podatku na kresy polskie za ma rzec. Może i d  
nieliczni, którzy w poprzednim miesiącu uchy
lili się od tej dobrowolnej ofiary na tak bardzo 
potrzebujące kresy nasze, pójdą za przykładem 
tych, których serca i kiesy są zawsze ot warw 
na potrzeby ojczyzny.

Z KRAK . KO ŁA TOW. N. S. W. W sobotę 
dnia 8 b. m. odbędzie się o godz. 6 wieczorem 
w Collegium Novum, w sali 43 odczyt prof. 
Dra St. Weinera p. t. ..Historyczne i prawne 
podstawy rewindykacji Gdańska” , poczem na
stąpi walne zgromadzenie członków krakow
skiego- Koła z porządkiem dziennym: 1. Odczy
tanie protokołu: 2. sprawozdanie sekretarza
z czj nnofai wydziału; 3. sprawozdanie sekcyi 
Kola; 4. sprawozdanie skarbnika; 5. wybory 
do wydziału Koła; 6. wniosek wydziału w spra
wie lokalu dla colów Koła; 7. wnioski człon
ków i mfcerpelacye.

Istnieiące od r. 1605

ZAKŁADY OGRODNICZE
G .  U L R I C H

W arszawa, Ceglana 11,
T e le fo n  L. 9, daw n . 25,

zawiadamiają, że wyszedł z druku

U  m i i  i miMop i ę c i
n a  r o k  1919 si8

i na żądanie rozsyłany jest bezpłatnie.

ciu środków, urągających kulturze jest wlasno- 
R. C h w a  s t e k  domagał się zniesienia stra- [ ścią Polski. gdvż za tok i jej zrabowana. Cho-

ży obywatelskiej, jako instytucyi stałej, oraz 
polepszenia oświetlenia miasta. Przy omawianiu 
sprawy straży ogniowej zaatakował mówca na
czelnika straży ogniowej, zarzucając, że uie tyl
ko nie spełnia swych obowiązków, ale kosztu
je gminę bardzo drogo.

R. J a s i ń s k i  omawiał stosunki w straży 
obywatelskiej i postawi! wniosek, aby wobec 
usj»nkojania się położenia straż tę rozwiązać.

Sprawę straży obywatelskiej wyjaśniał ob
szernie r. S c h n e i d e r .  Przy sposobności- o- 
mawiał sprawę ostatnich rewizyi n? Dąbiu, 
gdzie Rtisini przygotowail masową dezereyę i 
zh-ri.jrią rewoltę w Krakowie.

ciaż sztucznie dziś zniemczony i doprowadzo
ny do 12 proc. polskiej ludności, łączy się 
Gdańsk bezpośrednio z obszarem jęzjkowym 
polskin i soki swoje iywoShe ciągnie z polskiej 
gleby. ł ’’°dew'Szyf'ko za' wiekuisty porządek 
moralny świata domaga się. aby rzecz zabrana 
w nieprawny spe- ’ b, choćby potem zniekształ
cona, zwróconą zosHła właścicielowi Wob-c 
tych silnie ugruntowanych spraw 3 niezhitych 
fakt ■'w naród polski, mimo zaniepokojenia wie
ściami rozsi.winem! z Berlina, ufa w odzyska
nie swego prasta-ego i jedynego aportu nad 
Bałtykiem i oc lu je  rezstrzygnięeia sprawy 
z polną wiara w Pańską sprawiedliwość. Ze-

K R O N I K A .
Z miasta.

SIÓDMY TRANSPORT M ĄKI ŻYTNIEJ 
Z PO ZNAN IA  Siódmy transport mąki żvtn‘ej 
z Poznania rozdzielono dnia 4 b. m. w następu
jący sposób. Otrzymali; 1. Magistrat Kraków 
12 wagonów; 2. Kraków kolej 5 wag.; 3. Biuro 
rozdzielcze kopalń 14 wag.; 4. starostwo Bia
ła 4 wag.; 5. starostwo Nowy Sącz 4 wag.; 
6. starostwo Nowy Targ 1 wag.; 7. starostwo 
Zakopane 1 wag.; 8. Krosno —- komenda nafto
wa 5 wag.;- 9. starostwo Myślenice 1 i pół wag.; 
10. Spółka kowalska Sułkowice pól wagonu.

OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI. Praca Komi- 
tetń obchodu 125 rocznicy przysięgi T. Kościu
szki szybko postępuje. Komitet podjął stara
nia, aby rocznica była święconą w całej Polsce 
i ma głęboką nadzieję, że odpowiednie zarzą
dzenia w tej mierze wyda Sejm. W  ten sposób 
rocznica przysięgi Kościuszki stanic się w  wol
nej Polsce świętem narodowem.

Komitet przygotował odezwy, kartki, bro
szury okolicznościowo i odznaki pamiątkowe 
dla przyjścią z pomocą wsiom i miastom w u- 
rządzeniu uroczystości. W  razie potrzeby Ko
mitet może wysiać prelegentów z odczytami. 
Komitet czyni również przj gotowania, aby 
pod najściślejszą kontrolą zorganizować w  ca
łej Polsce zbiórkę na skarb narodowy w  zło
cie. srebrze i banknotach. Złoto i srebro zosta
nie złożone w skarbcu narodowym, iako dar 
Kościuszkowski i stanowić będzie podstawę 
majątku narodowego.

Posiedzenie pełnego Komitetu, pod przewo
dnictwem p. rektora Morawskiego, r'będzie 
się w sobotę 8 b. m. o godz. 5 popoł. w sali 
konferencyjnej magistratu. Komitet zaprasza 
wszystkie Stowarzyszeni* krak. oświatowe, hu-

Z Polski I ze świata.
HOŁD DLA OBROŃCÓW ŚLĄSKA. Obywa

tele i  obywatelki miasta Żywca, _ zebrani na 
wiet u dnia 25 lutego b. r., składają hołd i wy
rażają podziw dla bohaterstwa ludu śląskiego 
i wojska polskiego, broniącego odwiecznej zie- 
iri Piasto.rej; przyrzekają braterską opiekę i 
pomoc rodakom ze Spiszu i Orawy, ciężko do
tkniętym inwazyą czefaką; zwracają się do W y
sokiego Rządu i Sejmu połckiego z prośbą o 
jak najsilniejszą obronę naszych kresów za
chód nich i pohidniowo-za hodnich: Śląska Cie
szyńskiego, Spiszu i Orawy.

NA POLU CHW AŁY. W  szeregach żołnier
skich pod Lwowem pudła od kuli ukraińskiej 
10-lctnia uczeniea. Gerasówna, sio8tra podcho
rążego Tadeusza Gerasa, b. więźnia z obozu 
Marmarosz-Sziget. —  Malka na wiadomość o 
śmicroi córki, zmarła nagle.

ŚMIERĆ KALISZANINA NA POLU CHWA
ŁY . W  dniu 4 lutego b. r. na pozycyi pod Lwo
wem padł śmiercią walecznych Bruhn Jerzy, 
słuchacz praw, zamieszkały przed wojną w 
Piotrkowie, śp. Bruim pełnił służbę od r. 1914 
w I. p. art. Leg. poi. Idąc za głosem obowiązku 
wstąpił ponownie do artyleryi, by bronić przed 
nawałą nieprzyjaciół naszych kresów ojczy
stych. Kida wroga przecięła pasmo jego mło
dych dni. Cześć Jego pamięci.

ARC. STEFAN SPRZEDAJE POSIADŁO
ŚCI. Od osób, które przybyły z Żywca, dowia
duje się „Dziennik polski” , że arc. Stefan sprze
daje gorączkowo swoje posiadłości, szczegól
nie zaś wvsprzedaie domy i narzędzia rolnicze.

OKRADZENIE K A S Y  ZALICZKOWEJ RZE
MIEŚLNIKÓW. „Ziemia Przemys’ a“  donosi: 
W  nocy z 1 na 2 b. m. włamali się bandyci do 
Kasy zaliczkowej rzemieślników i skradli 60.000 
koron. Równocześnie włamali się do Kasy dro
bnych rękodzielników i przemysłowców, wyła
mali pierwszą ścianę żelazną, lecz spłoszeni mu
sieli uciekać. Jednego z nich ujęto.

KRADZIEŻE KOLEJOWE W  STRÓŻACH. 
Zc Stróż donoszą nam: Okradanie pociągów
towarowych przez robotników kolejowych przy
brało na tutejszej stacyi ogromne rozmiary. 
W  tych dniach wyłapano szajkę z kilku kole
jarzy, którzy od dłuższego czasu kradli boczka
mi wino, koniaki i likiery. Przy śledztwie wy
szło na jaw, że więcej, niż 50 kolejowych już 
od dłuższego czasu okradali wagony ze zbo
żem, wypasając nim po kilka sztuk wieprzów, 
skradli przeszło kilkaset tysięcy kilogramów 
mydlą, świec i innych towarów, które sprzeda
wali okolicznym kupcom. Kradzione wino i li
kiery nabywał od nich —  jak zeznali przyare- 
sztowani w  sądzie —  karczmarz z Berdechowa 
obok Stróż. Przeprowadzone rewizye u are
sztowanych wydały nadzwyczajne rezultaty.

OBJAW Y ANARCHII W  POW. BIŁGORAJ
SKIM. „Głos Lubelski” donosi na podstawie 
informacyi jednego z mieszkańców pow. bił
gorajskiego, iż w całym powiecie szerzy się a- 
narchia i samowola ludności wiejskiej, która 
podniecona opowiadaniami emigrantów, powra
cających z Rosyi, o tamtejszych czynach bol
szewickich, zaczyna podobne porządki u nas

wprowadzać i mimo energicznego przeciwdzia
łania władz policyjnych, oraz żandarmeryl 
wojsk polskich, samowolnie wycina masowo 
lasy rządowe, oraz ordvnacyi Zamojskiej.

SAMOBÓJSTWO BURMISTRZA. Dr Józef 
Heufer, burmistrz miasta Mysłowic na Górnymi 
Śląsku, zastrzelił się w niedzielę we Wrocła-i 
wiu. Samobójstwo to było wynikiem sądowej! 
sprawy niejakiego Mrugały, który był zarządcą' 
mysłowkkiej centrali dla zakupna tłuszczo .7 
i politycznym konfidentem burmistrza.

WSZECHŚWIATOWA SIEĆ ISKROWA. De
pesza iskrowa z Lyonu przynusi następującą 
wiadomość: Kuryer z Haifung donosi, że wy-: 
kończono już ostatnią partyę programu, opra
cowanego przez generał-gubematorstwo w ! 
sprawie wyposażenia kolonii w kompletną sieć 
stacyj radiotelegrafii-znych. Począwszy od dn. 
12 stycznia połączenie radiotelegraficzne mię
dzy Hawai a Haugen jest zapewnione z la
kiem bezpii czeństwem, że pozwala na porozu
miewanie się niezależnie od wszelkich przerw 
sieci telegraficznej lądowej. Istnieje róv, i icż 
rogu]arna komunikacya między Flanoi a Sin- 
fgapoM Siła stacyi sięga na przeszło 3000 kim. 
i mą być jeszcze zwiększona przez wstawienie 
trzech masztów stalowych o wysokości 120 
metrów. Generał-gubomatorstwo zamierza w 
‘dągu bieżącego roku uskutecznić połączenie 
iskrowo między Tonkinem a Kwangczem w A- 
nemie.
NIF-SŁYCHANE HONORARYuM. Słynny te

nor irlandzki, J. Mac Comak, został uproszony 
przez pewne towarzystwo gramofonowe, aby 
odśpiewał popularne „Tipperary” , śpiewane 
przez wszystkich żołnierzy na fronc-ie flandr.j- 
skim. Proponowano mu honoraryum w wyso
kości 100.000 koron, na co on jednak się n:e 
godził, żądajac procentu od wszystkich sprze

danych płyt. Towarzystwo zgodziło się i Oor- 
nack otrzymał już dziś za swój śpiew 10-minu- 
towy prawie 2,000.000 koron. Wobec takiego 
honorai yum wszysikie honorarya Carusa są 
mało znaczącą sumą.

Zawiadomienia ] komunikaty.
KONCERT MOKRZYCKIEJ I DYGASA odbę

dzie się nieodwołalnie w niedzielę dnia 9 b. m. 
w sali „Sokoła” . Program koncertu bedzie nie
zmiernie obfity, gdyż obejmuie całe sceny, składa- 
jące się z aryj i dnetow z sławnych oper, jak; 
„Hrabina” , „Dama rikowa” , „Bal maskowy” 
i „Lohengrin" i wypełni przeszło dwie godziny. 
Koncert znakomitych artjstów wywołał tak wie- 
kio zainteresowanie, że niektóre kategorye bile
tów są już na wyczerpaniu. Pozostałe bilety do 
nabycia u J. Rudnickiego, Linia A-B.

PORANEK HENDLA odbędzie się w niedzielę 
9 b. m. w sali Tow. lekarskiego. Prelegent Br 
Jócef Reiss, w części ilustracyjnej Zofia Skibiń- 
ska-Tarnawska (śpiew), prof. Seweryn Eisenber- 
gor (fortepian). —  Bilety u J. Rudnickiego Li- 
i ia A-B.

WYSTĘP KORPYANA, znanego telepaty, lir- 
pnoteza i spirytysty, odbędzie się w piątek 7 
b. n . w sali „Saskiej” . Bilety do nabycia w księ
garni Krzyżanowskiego.

Ś/iUB. W kościele parafialnym św. Mikołaja 
Krakowie odbył się w marcu b. r. ślub p. 

Elżbiety Olberkówny z p. Janem Sarnowiczcm, 
elektro-inżynierem.

TOW. Nl>MIZMATYCZNO-ARCHEOLOGICZNE 
zawiadamia, że w piątek dnia 7 b, m. o godz. 6 

sali seminaryum archeologicznego św. Anny 12 
Odczyt p. Jana Grzegorzewskiego, seniora pol
skich orvenłalistów. na.temat „O tubylczośei ży
wiołu polskiego między Wisłą a Dnieprem i pra
wach naszych do mi 'rza Czarnego” .

^WIĄZEK EMERYTÓW, WDÓW I SIERÓT 
w Krakowie zawiadamia swoich członków, żc ro
czne walne zgromadzenie odbędzie się 19 marca 
b. r. o godz. 3 popoł., względnie o 3 i pól, bez 
względu na komplet, w sali Nr 31 na I piętrzo 
sądu krajowego, obok kościoła św. Piotra.

W  ZW IĄZKU URZĘDNIKÓW i urzędniczek 
prywatnych, ul. Sławkowska 6, odbędzie się 12 
b. m. o godz. 750 wiec zorem odczyt p. t. „O kon
trakcie pracy”  Dr_ Józefa Drobnera. Wstęp 
bezpłatny.

DO ZDEMOBILIZOWANYCH URZĘDNIKÓW. 
Związek urzędników i urzędniczek prywatnych 
w Krakowie (ul. Sławkowska 6, 1 p.) wzywa
zdemobilizowanych urzędników prywatnych, aby 
we własnym interesie zgłaszali swe adresy do 
Zw iązku.

SKŁADNICA TOWAROWA W  DZ. ZWIERZY
NIEC. Dnia 23 lutego odbyło się nadzwyczajne 
walne zgromadzenie członków Związków katol. 
właśc. rftal. Zwierzyńca i Półwsia w sprawie za-1 
łożenia s1 indnicy towarowej. Po zagajeniu przez 
Dra J. Skulskiego wybrano przewodniczącym 
prezesa p. Ol Matza, zastępcą S. Russka, sekre
tarzem J. Cieplika i F. Wolnego. Referat w spra
wie statutu składnicy towarowej wygłosił inżS 
Fr. Drobniak. Paskarstwo, oraz chybiony cel skle
pów miejskich spowodował grono ludzi, grupu
jących si.ę w Związkach katol. właścicieli real
ności Półwsia i Zwierzyńca do założenia riła 
tych dzielnic składnicy towarowej. Inicyatoróm 
Zwierzyńca przyświecała przytem myśl unarodo
wienia handlu ojczystego. Rozwój tej instytucyi 
zależnym będzie oczywiście w pierwszym rzędzie 
od poparcia władz rządzących, w szczególności 
przez odpowiedni przydział towarów od koalicyi 

Polonii amer. Członkiem składnicy może być 
każdy właściciel z udziałem 100 K, jak również 
każdy mieszkaniec tycb 2 dzielnic, Polak i ka
tolik, niewłaśaiciel. z udziałem 20 K. Że spra
wa ta była aktualna —  dowodzi fakt zdeklaro
wania na miejscu pizez 4 obywateli tutejszych 
kwoty około lOO.Ouu K, zamierzona i podjęta 
orgańizacyą. takich składnic we wszystkich gmi
na h podmiejskich Krakowa.

W  końcu wybrano Radę nadzorczą, która u- 
konstytuowała się następująco: ł  rezes: ks. Stoja- 
nowski Roman, zastępca Żurawski A., sekretarz: 
Łicplik J., zast. Stamowski S„ członkowie Co.-i- 
drowski S„ Sławiński K „  zastępca Dobrzańsk a, 
delegat Russek St. Do dj rekcyi: Jadnwski P„

zastępca: Matz J., I I  zastępca: Olewiński A „ 
referent. WawTzusiak J. Do kon isyi sprawdza
jącej inż. Drobniak, radca Dębicki K., MisiołekO.

(•STRZEŻFNIE. Znanv hypnotyzer Kordy in za
wiadamia, iż nie urządza obecnie żadnych wy
stępów w Warszawie, ani na prowincji. Fodszj’- 
wających się pod jego nazwisko pociągnie do od
powiedzialności.

Wiadomc^d kościelne.
WSPÓLNA ADORACYA NAJSW. SAKRA. 

MENTU, ogłoszona dla w s z y s t k i c h  kapłanów 
krakowskich, odbędzie się we czwartek dni- 0 
b. m. o godz. 6— 7 wieczorem w kościele św. Flo- 
ryana na Kleparzu w Krakowie. '

OBIADY p r z y  d ż w i e k a c l i  o r k i e s t r y  ś w i a t o w e j  s * a « f y  w i r t u o z ó w  
= = = = = -----=  P r o f .  B R A C I  J O N Ę "  . O  =r= ,.-r=

z 4-cft dań do K 11 wydaje
PIERWSZORZĘDNA KAWIARrUA I RESTAURACYA 

W KRAKOWIE,
= r j =  przy ulicy Sławkowskiej L. SI B32
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J. TEUCHOWS^f.
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SODALICYA SŁUCHACZEK zaw iadam ianych 
członków, żo Y.7 dniu 9 b, m. o godz. 8 odbędzifi 
się w kaplicy SS. Urszulane'7 Msza św., poczcm 
zebranie, oraz przypomina, że urządzony stara
niem Sodalieyj krakowskich kurs wyszkolenia 
przewodników po Krakowie rozpocznie się w so
botę dnia 8 b .  m. o godz. 7 wieczorem w lokalu 
Sodałicyi, ltynek 44, II p.

*NA ŻYWNOŚĆ DLA LW OW A złożono w dalszym 
ciągu w administracji naszego dziennika: Klasy 
pierwsza, druga i trzecia szkoły żeńskiej na Kro
wodrzy złożyły na dzieci we Lwowie 44 K  22 h. 
Zamiast kwiatów na trumnę śp. Klem. Bałandowej 
złożyli A. Muszyńska i Dr. Waligóra po 25 K. To- 
warż. Pań Wincentego a Paulo w Jordanowie 
100 K. Oddział Związku Ziemian w Miechowie 
zamiast wieńca na trumnę śp. Konstantego Po
piela 250 K. Ks. Stopa ze Spytkowic, jako czysty 
dochód z przedstawienia amatar. urządzonego w 
dniu 2 lutego, siłami związku młodzieży męskiej 
w Spytkowicach 288 K  60 h. Prof. Kaz. U  mm 
jako dochód z przedstawienia urządzonego przez 
Koło T. S. L. w Czernichowie w  dniu 9 i 12 lu
tego 450 K. Ks. Adam Kurkiewicz 50 K. M. Ł. 
zamiast kwiatów na dzień urodzin swojej przy
jaciółki Romany Kreblowej 20 K. Uczenice szk. 
twdz. żeńsk. im. św. Scholastyki —  na głodne 
dzieci 68 K  50 h. Stan. Dobrowolski Krosno 10 K. 
Na na, Dada i Maryn Szczepańscy zam. kwiatów 
na trumnę ś. p. Zdzisia Zielińskiego 30 K. Miecz. 
Córeccy 30 K. Uczenice 18 szkoły im. św. Anny 
103 K  68 b. Parafia Poronin 390 K. Parafianie 
i ks. proboszcz z Brzeska Nowego 120 K. Grono 
naucz, i dzieci szkolne w Widełkach 42 K. Urząd 
podatk. w Zakliczynie 19 K  82 li. Dow. pow. w 
Łańcucie 150 K  i 100 K  p. Zdzisław Obrębski zam. 
półmiska na wieczorek artystyczny w dniu 25 lu
tego w Łańcucie. Dr. Stan. Wal. Nowak, zebrane 
cd obywateli m. Piwnicznej 270 K .

Rsnertnar teatru młoj. iffl. J. S tow a eS ó f*
C z w a r t e k :  „Artykuł 264“  K. Zalewskiego.

P i ą t ek: „K rąg interesów" J. Benaventa.
S o b o t a :  (Wznowienie) „Zacisze domowe ,

komedya w 1 akcie Jerzego Courteliuety „Roman
tyczni1'. kom. w 3 akt E. Rostand‘a. 
' N i e d z i e l a :  Popoł. „Gorąca krew“ M. Fi

jałkowskiego; wieczorem „Zacisze domowe11 J. 
Gourteliue‘a, „Romantyczni11 E. Rostand'a.

r  -  ar r 'c»kl®ęO teatru pawszesaaeg®.
C z w a r t e k :  „Niebieskie domino11.
P i ą t e k :  „Hr. Luksemburg11.
S o b o t a :  Popoł. po raz ostatni w tym sezonie 

„Laleczka z saskiej porcelany"; wieczorem „N ie
bieskie domino". . , .

N i e d z i e l a :  Popoł. „Królowa, przedmieścia1; 
‘wieczorem „Pieśń nad pieśniami11.

zytiB
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duje się z Pa rjża , że komisya -dla spraw 
polskich postanowiła przywrócić Polsce za
chodnie granice z roku 1772. Oprócz tego
ma być Polsce przydzielony Śląsk.

*  *  *

W czorajsza „Morgenzeitiung" przynosi nie
jasną zresztą depeszę z Paryża, iż granice

Polski postanowiono na kongresie ustalić 
w  sposób następujący: Polska otrzym a w y
brzeże morskie o  długości około 120 km., 
w tem ..pas m iędzy Gdańskiem a  Elblą
giem ". Nadto dwie linie kolejowe, a mia
nowicie linię Toruń— Gdańsk i  Mława—  
Gdańsk. N a -wschodzie otrzyma Polska 
Lw ów  i borysławskie obszary naftowe.

Obrady Sejmu Polskiego.
Warszawa. P. A . T. N a  dzlsiejszem posie

dzeniu Sejmu przed przystąpieniem dio po
rządku dziennego pos. B a w  o r o w s k i  na
wiązując do rozprawy z dnia 25 zeszłego 
miesiąca nad wnioskiem posła Adama w  
sprawie obrony Lw ow a zaznaczył, że pos.
Dąbski zwalił całe brzemię w iny za toczącą 
się obecnie wojnę na obszarników wschodnio- 
galicyjskieb, k tórzy nie umieli ludu obro
nić przed zniszczeniem. Mówca przeciwnie 
stwierdza, że w  bardzo znacznej mierze ci 
ziemianie wschodnio-galicyjscy uratowali 
kraj od zupełnego zalewu ukraińskiego.
Mówca podnosi zasługi w  tej mierze Tow a
rzystwa Szkoły Ludowej. Ogólnikowe za
rzuty pana Dąbskiego, rzucone w  twarz ob
szarnikom wschodnio-galicyjsldm są nie
usprawiedliwione. Mówca wspomina o licz
nych kościołach i kaplicach, o ochronkach 
i szkołach. Kończąc, wzywał pos. Bawo- 
rowski, aby się nie obwiniano wzajemnie, 
lecz starano się o jedność.

Przystąpiono do obrad nad wnioskiem 
nagłym posła W  o j <1 y  b y  w  sprawie do
starczenia nawozów sztucznych do wiosen
nej uprawy roli. Po przemówieniu min. rol
nictwa Janickiego, wmoseK odesłano do k o - , Kamienieckiego i  Głąbińskiego nagłość
misyi rolnej. 1 wniosku p. Daszyńskiego uchwalono

Pos. A r c i s z e w s k i  — -----1'-

J A K  W Y G L Ą D A  L IN IA  D E M A R K A C Y JN A  
W  G A L IC Y I.

Członkowie m isyi międzysojuszniczej ba
wili we L w o w i e .  Spędzili tam parę ty 
godni, w  ciągu których starali się doprowa
dzić do zawieszenia broni. Warunki pody
ktowane obu stronom zaprzeczają wprost 
najenergiczniej obiegającej tu pogłosce. 
Warunki te zakreśliły przedewszystkiem 
tymczasową linię demarkacyjną, lctóraby 
szła wzdłuż lew ego brzegu Bugu i Stryja, 
pozostawiając w  naszych rękach Borysław, 
Drohobycz, z całym naftowym terenem. 
(Brawa). Kom isya międzysojusznicza znaj
duje się z gen. B a r t h e ł e m y m  w  P o -  
z n a ń s k i e m .  Skoro tylko wróci, a na
stąpi to wkrótce, postawimy jej w  tej spra
wie kategoryczne pytanie, a odpowiedź j#j 
względnie wyjaśnienie przedstawimy jak 
najrychlej komisyi dla spraw zagranicznych. 
Tymczasem mam zaszczyt oświadczyć, że 
niedawno jeszcze poczyniłem za pośredni
ctwem delegacyi naszej w  Paryżu kroki, za
strzegające się przeciw  wszelkim traktatom 
i umowom, zawartym z Ukraińcami bez w ie
dzy rządu polskiego. (Brawa). W ięcej nic nie 
mam do powiedzenia.

Po  przemowach Daszyńskiego, Gaab- 
jskiego, Fichny, W itosa, Rataja, Stesłowdoza.

uzasadnia nagły 
wniosek o wprowadzenie trzeciej zmiany ro
boty w  kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego. 
Po przemowie ministra handlu I I  ą c i i mi-

O SPISZ I  ORAW Ę.
Dalej odczytano nagły, wniosek p.

m o r s k i e g o  w  sprawie zajęcia
Za- 

Spiszą,
iustra koimmikacyi uchwalono odesłać wnio- Orawy i polskiej części komitatu trenczyń-

skiego przez Czechów. Wniosek żąda spo- 
posła rządzenia mapy etnograficznej tych ziem i

przyznania p a - ‘wezwania Czechów do bezwłocznego opu

dobrej w iary publiczności, w  sposób jeszcze 
dotąd niepraktykowany uprawia w  osta
tnich dniach d y rek c ja  Teatru „N ow ości14. 
Korzystając *  tego, że „Uciecha44 od tygo
dnia refcłamuje nazwisko artysty O m owego, 
siłacza M A Ć I S T E S A ,  przezwała jedne
go ze swoich zapaśników kozaka Kubań
skiego, niejakiego Jefreimowa, bez jakiego
kolw iek upoważnienia, Macistesem. Jestto 
Zwyczajne przywłaszczenie sobie znanego 
film owego nazwiska, jestto  dalej wprost bez
wstydne mgTabienie cudzej, płatnej rekla
my. Podkreślamy, że pozatem, dyrekc ja  te
go  lokalu rozryw kow ego zarzuca nam jesz
cze, w  sposób czelny, jakobyśmy to  m y wła
śnie korzystali z rzekomej je j reklamy, a po
sługuje się Im temu znanym trikiem gonio
nego przestępcy, k tóry  woła „łapajcie zło

dzie ja !", gdy sam jest ścigany.
Stwierdzamy zgodnie z prawdą, że

MACISTES
jest nazwiskiem znanego w  całym świecie 
wielkoluda włoskiego, którego niedoścignio
ne prodtikcye w „Uciesze44, w  film ie najbar
dziej sensacyjnym sezonu bieżącego, poru

szyły do żyw ego  całe miasto.

M iejski teatr pow szechny.
„Niebieskie domino" K. Wroczyńskiego i B.

Winawera.

Jest to bezpretensyonalny, polegający na qui 
pro quo, figlach i zabawnych konceptach stu
denckich żart karnawałowy, bawiący widza 
doraźnie, lecz nie pozostawiający po sobie 
trwalszego wspomnienia. Udatne typy stu den 
to w Polaków w Wiedniu stwerzyli pp.: Jarniń- 
ski. Kucharski, Brzeski i Korecki; wiele e ko-' 
micznem zjawiskiem na scenie była p. Kolma- 
nówna jako kelnerka Mizzi w krótkiej, baty
stowej sukience dwunastoletniej dziewczynki. 
P. Zbueki, jako żydek Himmelfahrt, grał z wer- ( 
wą i tupotem. Zespołu dopełniali p. Koszutski., 
Kolwas, Żelska i inni. Podobne fraszki sceni
czne wymagają przedewszystkiem żywego tem
pa gry; na wtorkowej premierze uderzało w ła-. 
śnie, że ..Niebieskie domino" przygotowane 
było bardzo starannie, a ruch i życie na scenU 
nie ustawały ani na chwilę. I

V  przedstawieniu, urządzonem po godz. 10 
przez Związek artystów teatru Powszechnego, 
doskonale wypadł żart sceniczny Marka Twal- 
na ..Komedya o człowieku, który redagował 
gazetę rolniczą", głównie dzięki dyr. Ja miń
skiemu. który zabrał kapitalnie tytułową po
stać. Inne punkty programu 'występy p. Z i-1 
niajer, Korabianki, Kucharskiego, tańce pp. 
Koszutskich) również żywo oklaskiwała nader 
licznie zebrana publiczność. Spodziewamy śią. ■ 
że humoreskę M. Twaina nie raz jeszcze ujrzv- 
hty na naszej dr m iej scenie. E. Z.

sek do komisyi.
Odczytano dalej nagły  wniosek 

G r a b s k i  e.g.o w  sprawne przyznał _ 
pierona pożyczki państwowej znaczenia pa-'szczenią, tych ziem. Wniosek odesłano do 
pierów papilarnych. Wniosek ten uznano za J  fcomisyi dla spraw zagranicznych, 
nagły. Następnie odczytano nagły wniosek | Z  kolei odczytano nagły wniosek p. W i-  
min. skarbu w  sprawie powszechnej przytnu- t o s a  w  sprawie naruszenia nietykalności 
sowej pożyczki państwowej, w sprawie po- .poselskiej posła Szmigla w  Białej Siedleckiej 
datku od pieniędzy papierowych, które ma- jprzez jego aresztowanie. Po  uzasadnieniu 
ją być ostemplowane i w sprawie ograni- • wniosku przez p. W itosa powstała w ielka 
czenia dowozu pieniędzy niemieckich, austro-| wrzawa w  Sejmie. Wołano; posła wypuścić! 
węgierskich 1 .rosyjskich do Polski. Minister W rzawa trwała parę minut. Minister spraw 
skarbu E n g l i c h  zaznaczył, że potrzeba ; wewnętrznych oświadcza, że rozumie wzbu- 
nam natychmiast gotówki. Subskm łcya po- ozenie Izby. Jeżeli się Oikorże, że zawinił ko
zy  czka państwowej się wzmogła, ale nie jest misarz rządowy, to  jutro zostanie on usu

nięty. Minister sprawiedliwości oświadcza, 
że nakazał telegraficznie posła uwolnić i  
przedłożyć sobie sprawozdanie. Odnośny 
sędzia śledczy aoefcajiie oddany pod sąd
(brawa).

W reszcie odczytano nagły wniosek zwra- 
kraju wielkich mas koron, marek i rui li do eajacy się przeciw uznawaniu za obcokra- 
ostemplowania i z tego powodu ma być wy- jjowców  obywateli państwa polskiego w  by- 
da.ny zakaz nrzywozu tych ' ' ' j a t y ’ -.--,. z za- .Ijtu zaborze pruskim. Wniosek oacsłaao do

jeszcze dostateczną- Jedyną drogą do uzy
skania gotów ki jest pożyczka r -rw ir^ ow a .
Państwo powinno część strat ponieść, mo
że też jednak żądać pożyczki przymusowej. 
Co do osteraptewswia pieniędzy, to rtnleży 
mpobiedz, aby spekulanci nie przysyłali do |

Galicya wschodnia. Grupa gen. R o m e 
r a :  Bateiye nasze celnymi strzałami zmusi
ły  do  milczenia artyleryę nieprzyjacielską, 
ostrzeliwującą B e ł z .  Grapa gen. R o z w  a- 
d o w  e k  i e  g  o: Na froncie pod Lwowem
ożyw iona działalność arty le ry i Ukraiński 
pociąg .pancerny ostrzeliwujący S n o p k ó w  
zmuszony został do cofnięcia się. Gdzie in
dziej walki oddziałów wywiadowczych. Ba- 
terye nieprzyjacielskie ostrzeliwały Gródek 
Jagielloński i przejeżdżające pociągu Mię
d zy  K r o ś c i e n k i e m  a  U s t r z y k a m i  
silniejsza akcya nieprzyjacielskich patroli 
wywiadowczych.

Misja koalicyjna rokuje z Niemcami
Poznań. P. A . T . W  dniu 5 b. m. udała 

się komisya międzysojusznicza, pod przewo
dnictwem ambasadora N o u l e n e a  w  to
warzystwie przedstawiciela rządu warszaw
skiego Zygmunta W ielopolskiego do K rzyża  
celem spotkania się tam z delegatami rządu 
niemieckiego bar. Rechenbergiem i b. mi
nistrem Brewsem. Przedmiotem rokowań 
ma być natychmiastowe przeprowadzenie 
rozejmu oraz zabezpieczenie przejazdu dla 
armii Hallera przez Gdańsk i Toruń. Pow rót 
kom isji oczekiwany jest dzisiaj wieczorem. 
W  dniach najbliższych będą pertraktacje 
prawdopodobnie kontynuowane.

Manie wlslri o Galicri wsMtiei.
Biuro Prasowe K . Rz. komunikuje: W e 

wczorajszym (środowym) numerze „N ow ej 
Reform y" podano wiadomość, że warunki 
wojskowe Kom isyi koalicyjnej, „narzucone 
Polakom i Ukraińcom44, pozostawiają w  rę
kach Ukraińców cały dotychczasowy teren 
Galicyi wschodniej, opanowany przez w oj
ska ukraińskie.

Jak się z autentycznego źródła dowiadu
jemy, w i a d o m o ś ć  ta jest n i e p r a 
w d z i w a ,  jak również n i e p r a w d z i 
w e  m i są linie domarkacyjme, podane przez 
„ N o w ą  R e f o r m ę 44.

granicy. Półmjwkó wk i. mai l : owici i dwu- 'k om is ji konstytucyjnej
markówki nie będą poddane 'ostemplowaniu. I 
Do pożyczki nie uoęiurrrie się po.ró „I a ozy 
ziemi i posiadaczy innego majątku. jak ty l
ko posiadaczy gotówki. RsJero się to dla
tego, że państwo musi mieć gotówkę zaraz a 
oszacowanie majątku trw loby długo. Jeżeli 
by ta pożyczka nie wystarczała, »o przyj
dzie kolej na inną, która uwzglads 
majątek.

Nagłość wmćosku uchwalr.no prawie jedno- ' 
myślnie i postanowiono ode-J-ać te wnioski i 
do komisyi skarbowej, uznając dzisiejszą 
dyskusję za pierwsze cz.v!

Następne posiedzenie odbędzie się w  pią
tek o godz. 4 popołudniu.

„Miiicya hjdmvatf Istiiele d lej.
1 W.irszawa. ( I . A. T .) Prasę codzienną o- 

ii( . i b iegły wiadomości, że władze miarodajne 
Sd»;l'iuż S Y v  1 Postanowiły 15. b. m. rozwiązać inilicyę lu- 
- 1 ! dową. Zaprzeczając istnieniu podobnego

' rozporządzenia W ydział prasowy min. spraw 
wownętrznjmh komunikuje jednocześnie, że 
m ilic ja  ludowa jako oraan państwowy, 
istniejący na jrod-tawic dekretu z dnia 5-go

Berlin. (P . A . T .) W ybuchł tu strajk ge 
neralny. W  mieście samem oraz w dzielni
cach Spatndawie i Teltow ie ogłoszono stan 
oblężenia. Naczelna władza spoczywa w  rę
ku ministra N o s k i e g o ,  k tó ry  zapowie
dział sądy doraźne. Noske w ydał następu
jące obwieszczenie: „W ładze cywilne i gmin
ne fungować będą nadal, muszą się jednak
że zostosować do moich rozporządzeń. W iece 
pod golem  niebem są wzbronione, zaś w  zam
kniętych lokalach dozwolone tylko za mem 
zezwoleniem. Ruch na ulicach i  placach pu
blicznych powinien być w  interesie ludności 
ograniczony. W ydawanie pism zależna jest 
od zezwolenia. W obec opornych użyje się 
broni44. *

Ruch komunikacyjny zupełnie ustał. Nie 
kursują ani koleje, ani kolejk i podziemne, 
ani też omnibusy i tramwaje. Urzędnicy ko
lejow i i pocztow i nie przyłączyli się do bez
robocia. Przyszło do starć z policyą. Tłum 
demonstrantów rozbroił polieyantów na 
Schoenhansenstrasse, poczein w iorgnął do 
kilku rewirów policyjnych, gdzie również 
porozbrajał poliejrantów i poprzecinał druty 
telefoniczne. W ojsko odparło szturmujące 
tłumy, strzelając do nicli. N a  placu Aleksan
dra rozpoczął tłum rabować sklepy. Do tłu
mienia rozruchów będzie użyte wojsko. Na 
ulicach Berlina poleje się znów krew, jak 
za dni styczniowych.

M  Henia U .

U' grudnia 191S* roku i 7. lutego 1919 ro k u j 
„U M O W A44 E N T E N T Y  7 U K R A IN Ą . nie może ulen z rozwiązaniu bez decyzyi 

Następnie odczytano nagły wniosek pos. tojinu ustawodawczego. I owodem  ̂ zmian 
Daszyńskiego w ‘ sprawie rzekome.* runowy jPsrsanalu Komisarzy .jedynie
ukraińskiej z ententa: o esem uoutoJo pi- b rak■ dostrtoc7.nj’ch ka>Taliftkacj'j, ujawnio-j
smo „D a ily  Tetea^^art!!44. iMniusok się j nych w działalności służbowej uym isjono-
wyiaśnieum od n r o w m r o k f r . 4 | w a n y c h  komisarzy. |

Prezydent ministrów7 P  ;> d o r e w s k i o 
świadcza: Ani ze słów7, ani z trerei traktaty 

rządowi nie są znane. W  rozmowiete
z przedstawicie’ ;-mi enfentj7 o żadnej takiej 
umowie n igdy nie było wzmianki. Państwa

Z frontów bojowych.
Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu ge- 

ententy nie uznały ni~dy rz -;lu ukraińside- neralnego wojsk polskich: 
go. Czem jest bowiem Ukraina? Ukraina j L itw a i BDłneuś. Grupa gon. I  w  a s z k  i e- 
jost to staropolski wyraz. Por H e lia  nam to. w i c  za : Pod wpływem naszych operacji
że nowo powstałe tw ory państwowe zupo- nad N i e m n e m  i zajęcia Różanki, bolsze- 
życzają się u naszego słownika. Co obecnie u icy  opuścili Szczucin. W ojska nasze za- 
U krain a przedstawia? Są właściw ie cztery je ły  A lbertyn (fd  kilometrów na wschód od 
Ukrainy: są zwolennicy p. S k o r o p a -  SŁonima). Patrole wywiadowcze dotarły do 
d z k i e g o ,  którego adiutantami sa. poda- stacyi Łeśnaia. Grapa gen. L i s t o w s k i e -  
bno Koczubej i Bob ryński, jest- Ukraina g o :  Kolumny nasze wśród utarczek prze-
W i n n i c z e n k i ,  jest Ukraina P e t l . j . j -  k ro e z jiy  linie Barszowiee— Berkotyn— Bro- 
r y  i jest znana nam Ukraina w ł a s n e g o  dnice. Na stecyi Brodnica i we wsi Jucho- 
c h o w u .  Jakąż to Ukrainę m ogły rządy niwiee wpadły w  nasze ręce magajzyny z  bro- 
Francyi, W łoch, Anglii lub Am en ki uznać? nią i amńnicyą. W zięliśm y do niewoli 25 czer- 
Rzecz ta, która panów zaniepokoiła, po- wono gwardzistów w  tem dowódzcę halalio- 
wstała najwidoczniej ze źród*a ttkrsińskiego. m* i komisarza pułku.
W yszła  ona od agen c ji, o której mówią, że 1 W ołyń. Grapa gen. Ś m i g ł e g o :  Pod
stoi ona na straży ukraińskich interesów. Władysławowem, na wschód od Włodzim ie- 
Jeżeli to nie pochodzi ze źródła ukraińskie- rza W ołyńskiego, potyczki naszych plocó-
g o, to prawdopodobnie powstało po prostu 
z fantazyi.

wek z ukraińskimi oddziałami w yw iadowczy
mi.

Parysild, a uważany za pó ł <U:cyalny 
„Tem pe" piaze: „C zy  podpisując now 7 za
wieszenie broni N iem cy oddają wszystkie 
ziemie, zamieszkałe niewątpliwie przez lu
dność polską? Nie. One jedjm ie zobowiązu
ją  się do tego, że nie będą próbowały zdo
bycia z powrotem części Poznańskiego, 
gdzie ludność powstała przeciw nim i gdzie, 
wedle przyznania nawet dzienników berliń
skich, wojska pruskie rekrutowane z  okrę
gów  polskich, ruszyły przeciw  Niemcom, je 
szcze nie zrzuciwszy munduru niemieckiego. 
Pamiętać jednak trzeba, że w  Prusiech Za
chodnich, jak na Śląsku, są okręgi, które 
stał© wybierały posłów polskich. Dlaczego 
nie objęto ich strefą, do  której nie tykania 
N iem cy mają się zobowiązać? Czyż władz© 
niemieckie nie skorzystają z tego w  celu go
rączkowego germanizowania tych okolic, ar 
żeby potem pozostawiono je przy państwie 
praskiem w  chwali redagowania traktatu po- 
kojotvego? Czyż ludność polska, zagrożona 
w ten sposób germanizacyą, nie wystaw io
na zostanie na pokusę urządzania powsta
nia, tak jak to zrobili mieszkańcy Poznań
skiego? Sankcjonować z jednej strony w y 
zwolenie, a z drugiej strony utrzymywać 
ucisk, czyż to  może nazywać się uspokaja
niem umjrsłow?

Obrady komisyi łO-riu.
Paryż. P. A. T. Havas. Komisya 10-ciu od

była dzisiaj posiedzenie. „Temps11 powiada, że 
w pewnych kołach zbliżonych do konferencji 
przeważa zdanie, że nie byłoby żadnej prze
szkody, aby przystąpić bezzwłocznie do trak

towania w  Kom isji nie rozstrzygniętych je
szcze zagadnień. Zanim jeszcze będzie możli
wą decyzja nad warunkami wojskowymi i 
morskimi, możnaby załatwić prędko sprawę 
granicy zachodniej Niemiec, choć w  każdym ra
zie i co do tej sprawy decyzya ostateczna na
stąpiłaby po powrocie Wilsona.

O ostatniein zebraniu się najwyższej Rady 
ententy pisze „Petit Joumal"; Najwyższa Ra
da wojenna uchw aliła polecić F  o c b o w i u- 
zgodnknie projektów, opracowanych przez ko
misję wojskową, morską i napowietrzną Co 
dotyczy warunków w o j s k o w y c h  i n a p o 
w i e t r z n y c h ,  stanowisko było jednomyślne. 
Co do warunków m o r s k i c h ,  różnice zdań 
dotyczyły nie kwestyi rozbrojenia Niemiec, 
lecz tylko tego, co się ma stać z o k r ę t a m i  
a u s t r y a c k i m i  i n i e m i e c k i  mi. Ń ie są
dzą. jednakże, aby tc różnice zdań mogły spo
wodować zwłokę w- urzeczywistnieniu nowego 
układu.

Paryż. (P . A . T .) D yskusja nad sprawo
zdaniem Focha w  sprawie ostatecznego ro
zejmu z Niemcami odroczoną została do 
czwartku. Rada najwyższa nie chciała 
wszczynać tej dyskusjo pod nieobecność 
L loyda Georgu, k tóry ma przybjró we środę 
do Paryża.

Ucyd George o Czechach.
Londyn. P. A. T. Radio stacja krakowskiej. 

(Początku brak) ...naród ten jednak zrobił po
wstanie i upomniał się ,0 krzywdy, które nam 
wyrządzono w przeszłości Jest to bardzo dzi
wne i nie przypomina mi niczego więcej, jak 
to, że zdarzyło się w naszej małej Walii. Istnie
je jeden b. szczególny mały naród, naród żyją
cy w Czechach. Gdy słyszałem, co B e n  e s *  
mówił o Czechach, zdawało mi się, że znowu 
jestem we Walii i słyszę sprawozdanie z tego, 
co się stało w naszem kraju. C z e s i ,  to naród, 
który był gnębiony w przeszłości, potęga jego 
przeszła w ręce Niemców. Wszystkie ważne 
stanowiska były w rękach Niemców, zarządy 
były niemieckie, kapitaliści Niemcy, dyrekto
rzy instytucyj Niemcy. Czecho-Slowak nie zna
czył nic w swym kraju. Czesi wytworzyli sy
stem narodowego wychowania, który wzniósł 
ten naród do stanowiska, na mocy którego 
mogli żądać równości z Niemcami. I byli ró
wni Niemcom. Ostatnia generacja stworzyła to. 
Teraz jest to jeden z najbardziej wykształco
nych narodów w Europie. Zawody wolne są 
wypełnione przez CzecKów. Mają oni współza
wodniczyć \z wysoko wykształconymi Niemca
mi i mogą podnieść żądanie wyzwolenia od 
Niemców.

L l o y d  G e o r g e  dalej mówił: ..Nie wiem, 
czy to jest sposobność zwrócenia słowa ostrze
żenia do malycji narodów. Robię to jednak, 
jako szczery ich przyjaciel. Teraz, poniewad 
osiągnęły swe powodzenie, wielkie pov. odno- 
nie, olśniewająco.- (Brak dokończenia).

ROZURUCHY ANTYNIEMIEC. W  PRADZE.
Praga. P. A. T. Ponowiły gię tn ekscesy an> 

tyniemieckie. Tłum atakował na ulicach oc»  
by mówiące po niemiecku, lżył je. W  pewnej 
kawiamt goście czescy zażądali od gcści nie
mieckich wylegitymowania się, a 60 legioni
stów czeskich, którzy wtargnęli do budynku, 
urządzało rewizyę, poszukując za bronią. Pod 
groźbą użycia granatów ręcznych wyrzuczono 
Niemców na ulicę, gdzie tłum dopuścił się wo
bec nich wykroczeń

RUINA GOSPODARCZA ROSYI.
Helsingfors. P. A. T. C z i c z e r i n wystoso

wał do koalicyi notę, w której oświadcza, że 
rząd sowiecki jest gotów do udzielenia konce
s ji na wj-cinanie lasów i uprawę roli. Polo-że- 
nie gospodarcze Rosyi jest okropne. W  Pe
tersburgu spadła liczba członków partyi bol
szewickiej* z 50 tysięcy na 7 tysięcy. A  i w tej 
liczbie znajduje się wiełu urzędników, którzy 
dla chłeba przyznają się do bołszewizmu. Rzad 
usiłuje utrzymać aę  przy władzy i  zaczyna 
urządzać dla tłumu zabawy.

PASKARZE BĘDĄ INTERNOWANI.
Budapeszt *P. A. T. Minister aprowizacył,

w celu zapobieżenia handlowi łańcusz.kowema 
i lichwie żywnościowej, domaga się. aby li
chwiarze, począwszy od dnia wdrożenia postę
powania karnego, byli internowani, w celu n- 
niemożliwienia im i ich firmom dalszego prow*. 
dzenia interesu, jak również odjęcia im możno
ści prowadź* nia interesu przez krewnych, 
wspólników i osoby podstawione.

N A D E S Ł A N E .

Zamieni majątek ziemski
niedaleko Krakowa, 400 morgów, z piętrowym 
pałacem i inwentarzem, za odpowiedni majątek 
w  zach. Galicyi lub Królestwie w pobliżu stacyi 
kol. (stawy rybne pożądane), konc. B i u r o  kupna 
i sprzedaży realności Stanisława Tmnidajowi- 
cza w K r a k o w i e ,  u l. S.z^.waJta 23, T e l e 
f o n  1405.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
LUDWIKA ANGELUSA
Kraków, KarmalScIca 14, i p.

Specyalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. BERGER ze Lwowa 624

ordynuje obecnie w Krakowie, Niecała 5

ZNAKOMITE TUTKI o m ie ark i: „T em :da“, „ W r/ e ffu d m 44 i 
pci44 oraz bibułki „Czuw aj44 poleca ZHaaa
FABRYKA TUTEK I BIBUŁEK

RUDOLFA HERL1CZKIW KRAKOWIE
J • i . -1- y m . •Jt .'V_ V'ty\' ■fty; i ty tyr
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S & L C H  S Z T U K I
Sprzedaż obrazów naj wybitniej
szych artystów-malarzy pol
skich i zagranicznych po naitari- 
===^m szych c e n a c h . ---

Również sprzedaje sio. na

S P Ł U T Y  H H S S i i C Z f c C s .
O b e c n ie :  990

Wspaniała Wystawa Slnrcttwa.

„ S A T Y R ”
Tyosriśpk humctyciwczna - satyryczny wy- 
=  chodzi w Krakow/ie prd redakcyę =

W a c ła w a  G ra b ia ń sk ie g o .

W ^ a fu n ła ’5 drukowane są stale: „Fer- 
j jU d ljt  Lu dek-socyalik“, PanWalanty, 

Pierre Grzebała Pismacki, Listy Stańczyka 
do „'Satyra*, Ośle kłopoty, Panie i Pano
wie!, Abrum Sfinkełes, Z teki mizantropa*, 

Icek i Jojne.
Prenumerata wraz z przesyłkę pocztową wynosi: 

kwartalnie . . . .  K 16 
półrocznie . . . .  K 32
r o c z n i e ........................ K  61

Cena pojedynczego egzemplarza K 1‘20.

Urn i Mślracsi: Kraków, Czysta 19.
Ogłoszenia do .Satyra" przyjmuje Biuro ogłoszeń

„LoiJ Kraków, ul. Floryanska 25. 905

Siedmdziesiąt rnorgów ornej ziemi
pod Krakowem , blisko linii kolejowej Kra
ków— Kocm yrzów , stacya w  miejscu, do  
sprzedania zaraz. W iadom ości udziela Dr. 
Stanisław Adam ski K raków , Poselska 20. 901

S a ^ h m u a  do pługów m.storo* 
B C d o Z j fS t S g  wych do motorów,

do popędu motorów, ma* 
szyti w ->  smarowe,

do  w o łó w , w azeliny , 
® E S l « i r y  U u sM ze ,

dostarcza

po cenath maksymalnych
S p 6 łH a  h? ad iow a

505

Spółka z ogr. odpow. w Tarnowie, u!. śty. Anny L. 14.

tiowa szafka smpirs
mebetki złocone, dywan i portyery bogato 
haftowane nadeszły do  s p r z e d a ż y  do Hali 
licytacyjnej. Kraków, Bracka 6. SOS

Motywjf architektury polskiej
J. Gumowskiego, teka II!. „Lublin"

16 hr.twnych autoiitografii do nabycia we  
w szystk ich  księgarn iach. —  Skład główny 
w  księgarn i i. Hopęasa i Ssiomowoj Kraków, 

ul. Szczepańska —  Cena K 3v>0. 908

NOWO OTWARTY 
m i f i H  Kutw m ik h i  t i r a ?  i m m

GA8ATEK &  UPNER
w Krakowie, ui. św. Marka 20 (Florysósks 35)

poleca swój bogato zaopatrzony Magazyn 
w  materyały wełniane.

C e n y  p r z y s f ę p n c  — wykonanie steranne przez 
byłego majstra i  k ierov nika technicznego firm y 

Back & Fehl. 951

n ocooan aD G oaD D aD aooaaaacaD aaaaD O D a□ 
□

8Nasiona
o Efonitzyn, traw, buraków pasłe- □ 
H wnych, snporku, lnu, konopi, □ 
g wyki, bobiku C I. p. g

g po pra;?sl3pny€h cenach u
n□ w najfiepszei jakości,

p o le ca  d o  n atycnm las iew ej dastew y

Syndykat Rolniczy
t» Krakowie, 

plac SzczepaAsk! €.
995

W poniedziałek dnia 24 marca '019 o gsdz. 11 przed południem
od b ęd z ie  się we własnym budynku

m i .  W A U I E  Z M A O Z E N I E
Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Dębicy,

na które P. T. Członków zaprasza się.

R a d a  n a d z a ic z a
Tow arzystw a Wzajemnego Kredytu' w D ębicy:

Jan Reżkiewrcz, sekretarz. Karci Hruby, wice-prezcs.

PORZĄDEK D ZIENNY:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za rok 1918;
3) Sprawozdanie Komisyi rewizyjnej z wnioskiem o udzielenie 

Dyrekcyi absolutoryum za rok 1918;
4) W ybór 3 członków do Komisyi rewizyjnej na rok 1919.

najlepsza pasta de podłóg.
Wszędzie do nabycia.

Generalne zastępstwo 924

Sra S i f a j  J. W u
m K ra k ó w , Z ie lo n a  8 .

Główna sprzedaż w firmach: Fr. Lenart Kraków, Sław' dwska 6, Reim i Sp. Kraków, Rynek.

O G ŁO S Z E N IE .
lada nadzorcza Tow. oszczędności i pożyczek w Wiśniczu Nowyir.

(Stow. zarejestrowanego z ograniczoną poręką) 

zaprasza niniejszem P. T. Członkow Towarzystwa na

XXII. Ogólne Zgromadzenie
które odbędzie się

dnia 22 marca 1919 o godz. 7 wieczór w lokalu Towarzystwa
z następującym poi’ządkiem dziennym: 

ł )  Odczytan> protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2) Sprawozdanie Dyre/cj i z czynn >ści i rachunków za rok 1918;
3) Sprawozdanie Komisyi rewizyjnej i wniosek tejże o udzielenie Dyrekcyi 

absolutoryum za rok 1918;
4; Rozdział czystego zysku;
5) Wybór członkó v Rady nadzorczej w miejsce ustępujących; 978
fi; Wybór Komisyi rewizyjnej;
7) Wnioski i interpeiacye.
Odnośnie do §  38 statutu uprawnieni do brania udziału w Ogólnych Zgro

madzeniach są tylko ci członkow!e, którzy wnłaoili gotówką na rachunek swego 
udziału przynajmniej kwotę równającą się najniższemu udziałowi.

Sekretarz: Prezes:
Franciszek StswiarsU m. p. Dr. Józef Ligęza m. p.

a U B S A  P J R A W ł J i G Z B

• , M " . ras” . »
Sjybkfe praygutowaale Prus hchewe d f y  m) 4* «gs&urfa4w I 
t lypw iów  prawniczych Ualwcnyteta krAowdUa^o i Iwowaklt^o I 
f )  • f t i n U ó w  edwokackfch, bwaklch i Dotuyalnyck.

fW e n  dla wojaŁowycS I wzęiruMw usypuje węupet- 
t tU e m n v  ipirwhłualae, bu  pęfeiłlłjf I
*  *  opisłECzoni* stfe jec i pobytu. 1

l -j: laSieye .łWwowo I JadywWcalno, ^  f
W WJBOiyc/auIa akryptjw, I u*tuw. -

mfonuACTa i projyckta as <'
P rś y jc to T c e a łe  ««|sowht£s& e d o  zm ian  posil tjrcroyc łi, '

O k6JtK !STA
w sile wieku, dobrze gra 
jący i śpiewający z nut, 
umie prowadzić chóry i or
kiestrę, z ładnyrh głosem, 
poszukuje pusadi w  Kró
lestwie lub Galicyi. Świa
dectwa chlubne. Zgłoszenia 
do Administr icyi .Głosu 
Narodu" dla E. B. 906

Zaproszenie na

i  M t  M i i  m ó i  ng i  l i s i
Towarzystwa zarejestrowanego z ograniczoną poręką

odbyć oię mająse dnia 14 marca 1919 o gcdlz. 4 popoł. w lokalu tejże Kosy.
PORZĄDEK DZIENNY:

1 > Zagajenie, i ukonstytuowanie Zgromadzenia przez Przewodni
czącego (§ 32, 33, 34, 35 i 36 statutu);

2) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i zamknięcia rachunków  
oraz .bilans za rok 1918, tudzież sprawozJanie Rady nadzorczej 
z czynności i rachunków za rok 1918 i wnioski o udzielenie 
Dyrekcyi absolutoryum;

3) Zatwierdzenie uchwalonego przez Radę nadzorczą rozdziału 
• zysku za rok 1918;

4) W ybór 4 Członków Rady nadzorczej w  miejsce z kolei ustę
pujących oraz wybór jednego Członka na lat dwa w  miejsce 
zmarłego;

5) W nioski.
Rada nadzorcza Kasy saSI«sk©«?eJ w Nswyiss Sąszsi

Towarzystwa zarejestrowanego z ograniczoną poręką 
Prezes: 982 Sekretarz:

Ks. Dr. Alojzy Góralik m. p. S. Jan Nowak m. p.

Mieszkanie słoneczne
frontowe, położone w okolicy ulicy Aryańsmej, zło
żone z 3 pokoi, przedpokoju, l uch ni i łazienki, 
z elektrycznością — zamienię zd zwrotem kosztów 
przeniesienia oraz dopłatą na mieszkanie, złożone 

, z 4 pokoi w  Śródmieściu.
Zgłoszenia do Biura dzienników Hopcasa i Salomono
wej, u). Szczepańska 9 pod .Zamiana mieszkania. 910

Strycharz
potrzebny do K róiestwa 
Polskiego. Zgłaszać się: 
Hotel Polski do poiiyera 
lub ulica Szpitalna 17 — 
stróżka wskaże. 936

Lr

i Skłaihiica Kółek rolniczych w Rzeszowie
{ poszukuje

{ kierownika da sklepu hurtownego.
Pomocnicy handlowi i  kilkuletnią praktyką zechcą nad
syłać swoje oferty z odpisami świadectw do Dyrekcyi 

Składnicy. 972

Leśnik kwalifikowany
b. zarządca i administrator dóbr, Polak, lat 35, żonaty, 
z wszechstronną zawodową wiedzą, człowiek sumienny 
i spokojny, zmieni posadę zaraz, obejmując rewir lub 
kierownictwo za właściciela. Zgłoszenia pod .Energia* 

do Administracyi .Głosu Narodu". 67C

f f mmomu
ł ! DERMA99 980

jest to płyn usuwający wszelkie niedomagania skórne: 
pryszcze, liszaje, piegi, czerwoność skóry, trądzik itd., 
sporządzony po długich badaniach z najdoborowozego 
niatrryału, przewyższa wszystko, co w tym kierunku 
Istnieje. — Wyrób Laboratoryum „DERMA" w Krskcwia.

Ha składzie w aptekadi. ilrsiMi i
Fabryka d a t a i l i c z n e j  sprzedaży nie uskutecznia.

„Warszawa" karmelki, cukierki 
I wszelkie wyroby cukrowe

pierwszorzędnych fabryk tutejszych pa cezach fabrycznych 
wysyła K . G ośc in n y  W a rs z a w a , u l. S ien n a  28 .

Oferty i próby na żądanie. 970

2 karetki używano,
powozik półkryty, wolant, brek łekki 
i nowy wózek na resorach o jednem sie

dzeniu ma do sp/zedania 944

===== ZAKŁAD RYMARSKO -S I0DLARSKI =====

Fiotra Parafińskiego Kraków, Długa 36.

Gremium hoteli, restauracyi i pensyonatów 
w  Zakopanem rozpisuje ofertę na dostawę

bydfa rzeźnego, cieSęt i świń
ewentualnie mięsa. 949

Oferty wnosić należy do dnia 10 marca 1919.

U R Z Ę D N I K  »
konceptowy oraz rachmistrz bilansista, z dłuższą 
praktyką, żonaty, prawego charakteru, przyjmie 
odpowiednią posadę w poważniejszej instytucyi, 
chętnie samodzielnie. Łaskawe zgłoszenia do 15 
marca pod „Wolanta" poste-restante Zakopane.

M H H  rolny
x ukońr~ona szkołą rolni
czą pod zai*ąd właścicie
la potrzebny zaraz do Kró
lestwa. Zgłaszać się: Hotel 
Polski do> portyera lub uł. 
Szphalna 17 — stróżka 

wskaże. 938

Leczenie zlotami
1 środkami domowymi, 6 
książeczek, 4uu stron dru
ku, razem 10 k  z przesyłką 
z góry. Dr. Brcyer Kra
ków, Wolska 38. 943

w  okolicy Ropień- 
ki, 960 morgów,
do sprzedania.
Informacye w Admini tra- 
cyi Czasopisma górniczo- 
hutniczego Klików, ulica 
Jagiellońska 5, I. pię ■<*, 
telefon 2431. 83«

Powóz
lekki na oliwnych osiach,

karetka oraz wózki
nowe, na resorach, z -budą 
automobilową i bez, po
leca pracownia powozów

JAfłA SZYMSKIEG9
Kłaków, ul. Rafcowioska 11.
Przyjmuje także ohsta.un- 
ki na nowe powozy, wózki, 
wozy ciężarowe e"ic. także 
odnowienia całkowite i re- 

peracye tychże. 913

Rządowe upoważnione

B IU R O
p a rc e la c y jn e

v a  K r a i c f e w . ^

ul. Grodzka 26
tel. 3444 

r o z p o c z y n a  swoje  
czynności i przyjm u
je zgłoszenia parcu- 
lantów  jako też do 
bra  odparcelowania.

PIECZĘCIE
kauczukowe i metalowe 
wy1 onujc szybko rytownik 
Jan Widliński Kraków, Ry
nek Linia A-B 46, L p. 911

Kunharka
starsza, soiiana, uczciwa, 
zostanie zaraz przyjęta. — 

Zgłoszenia z odpisami 
świadectw przyjmuje Wła
dysław Skalski,- restaura- 
cyp kolejowa, Chabówka. 

9‘>1

Krawcowa
na wyjazd do Królestwa 
potrzebna do prywatnego 
domu. Zgłaszać się: Hoie. 
Polski uo portiera lub 
ulica Szpitalna 1. 17 — 

stróżka wskaże. 937

Posada zarządcy
gospoaarsttiggo

do objęcia zaraz. Odpisy 
świadectw, których się nie 
zwraca i bliższe informa
cye adresować: Zarząd
dóbr Więckowice p. W oj

nicz. 945

Poszukuje się

dzierżawy sklnpa
lub Kółka rolniczego w po
bliżu stacyi kolejcwej. Ła
skawe zgioszenia do Ad- 
ministracyi .Głosu Naro
du" pod „423\ 950

Zwiąże!; Ssdaiicyi
Maryańskich krakowskich 
kupi dla nauki śpiewu uży
wany fortepian lub niąnjno 

po przystęonej cenie. 
Łaskawe zgłoszenia Kra
ków, Rynek A—B 1. ‘A , 
II. piętro. 968

Fortepiany,
Pianina,

Fisharmonie
Sprzedaż, zamiana, wyna
jem. Kupuje także instru
menty używane. —  Skład 
fortepiano.r Heleny Smo
larskie!, Wolska 7. 991

B ó l  g l e j t y  i  f f l i *
C SronQ  skutecznie usu
wają proszki HŚ3REM0 
ŃECIWGjIH (morka kogut) 

aptekarza Gęsechiego.

Sprzedają apteki i dro.
guerye. 6H1

FRANCUZ
(dyplomowany profesor), 
udziela lekcy, (konwersa- 
cya, literatura). Zgłosze
nia pisemne do Aainini- 
stra yi „Głosu Narodu* 
pod „G. S “ 985

D o  s js r s e D s n S a :
stoł pokojowy, rozsuwany 
biurko i zegar ścienny. _  
Wiadomość: Lelewda gf 
III r. rfnwi na lewo. 979

S K Ł A D K I ZŁOŻONE W  ADM INISTRACYI 
„GŁCSU NARODU".

NA SKARB NARODOWY. )l6JartO'Vski sr.4>ri.y 
meda! Tow. oęnodni«:*g<\ Kroił Adelnłńlł Ki i\: 
jUich.nl Ptak ?1 Rubli w srohizo i 60 kop.: i 
dzifista szkoła żeńska im. Zb. Olcśnink iogo 'ł«io tć: 
Aniela Wojiusiak 7 K  v,r sr-dtrze i 2 piorścioTii.i. 
Trzecia kl. szk. pbsp. w Fr/eciiłzowio 20 K ; Crmio 
nauczycielskie szkoły iiu. św. Jadwigi iw i i .  < :; - 
wic 510 K ; Marya Śzlesyngcrówna 2 rlble w s 
brze; Zofia i llelena Śzlesyifgorówna 10 Hf-.ibłi 
w złocie i .1 Rubel w srebrze; .Stanisława Szlikr,is- 
gerowa 100 K  w sre łjljg  liaz, .Siwik z K ro s ii ’ 15 
K  jalco nadwyżkę przy sprzedaży blaszane!-; łf. 
A . I. 15 K ; J. Pociej naucz. szk. męsk. w Micici' 
od uczniów kl. 4 b 20 K li. Chrzanowska 0-7 K. 
w  srebrze i srebrną branzolotkę. Majewscy 20 K; 
Apolinary KuJnicki, prof. z Krakowa 2 ztotc krz>-- 
że zasługi, jeden z koroną. S. Pelczar .30 K. w si - 
brze; Marya Średnia wianka, zebrano na pos. T. K. 
L. w  Ciężkowicach 37 K ; ks. Kry Sakowski z Tv- 
czyna 100 K.

NA K. B. ] ',  K. Radwański 2 K ; F. Cyańki - 
wii z 10 K ; M. G. jako honor, nieiirzyjętc przsf. 
prof. Dr. J. Latkowskiego 20 K ; lużl Zygmiia 
Stybcr jako resztę ze straży bezpiecztujsifwa ko
palń Libusza-Lipinki 300 K.

DLA EW AKUOWANYCH ZE ŚLĄSKA. M. N 
dzielska z Krosna od uczenie I. wy-dz. 3. i II. w y 
dział B dla dzieci śląskich 115 K; Kisielewska 
z Żabna jako pozostały czysty dochód z urząd/, 
przedstaw, amator, młodz. mieszczańskiej 25 K, 
Urząd paraf, w  Jeżowem ad Rudnik 301 K  4 li.: 
Związek kobiet, polskich w Gosłiraldi dla młod/.if-- 
ży śląskiej w Krakowie 462 K : a s . Adam Kmkh-  
wicz 50 K: Fryd. Huppentlia.ll i K.isprzykiuwi- 
czowa 22 TC.

NA  KOMITET OBRONY KRESÓW POLSKI CR. 
Paweł Cyniikic-wicz 8 K ; Fryderyka łfnppontlia- 
lowa i Kasprzyckie wieżowa 100 K; Czytelnia w An- 
drychowio zam. wieńca na trumno ś. p. Kazimio- 
rza Bąka, członka Czytelni 100 K.

N A  SIEROTY PO NAUCZYCIELACH. Pawcl 
.Cyankiewicz 4 K.

DLA M ARYI K „  WDOWY Z CZWORGIEM 
DZIECI. S. W. 10 K ; z funduszu 6. p. Adamowi-,i 
50 K ; K. Dorożyuski z Zakopanego 30 K. — Ks. 
Krysakowski z Tyczyna 15 K ; H. K. 10 K.

NA SZKOŁY POLSKIE W  ZIEMI CHEŁMSKIEJ 
1 NA PODLASIU. 1. Z, z Gorli., 25 K.

DLA W uOW Y PO LEGIONIŚCIE HELENY 
GALIŃSKIEJ. Zdanowska 20 K.; K. Dorożyuski 
z Zakopanego 30 K ; Józefa Adamek 25 K; Jan li
stwo R. 20 K; Edmundówio Czadowscy 10 K ; Ks. 
Krysakowski z Tyczyna 15 K.

N A  POL' K Ą  FLOTĘ HANDLOWĄ. iŁólko n- 
matorskic II, kompanii zapasowej w Oświęcimiu, 
jako dochód z przedstawienia urządzonego na rzec/. 
^Żeglugi polskiej" 638 K 22 h.

DLA ŻOŁNIERZA POLSKIEGO. Zebrane do pu
szki w firmie A. Szlesyngor na stacyi Miechów 
.70 K  50 h. i  7 Rubli.

N A  ŻLÓ LPI POLSKIE IM. SIENKIEWICZA. 
Marya Dyakowska 20 K  i 7 Rubli.

NA W DOW Y I SIEROTY PO LEGIONISTACH 
POLEGŁYCH W  0« RONIE LW OW A. W. Koi- 
ezykiewicz, radca sądu kraj. w Lisku złożone przez 
Rachelę I,< ckspeiser jako karę kwotę 50 K. To 
warzystwo kasynowe w  Niskn 204 K. Pcrsonal 
Stacyjny w  Zagórzanach zam. wieuc-a na trumnt- 
t. p. Maryi Nowotnej, zmarłej dnia 18 stycznia 
140 K. Zamiast kwiatów na, trumnę śp. Wacława 
C~ zel Not osieleckiego podpor. 10 pułku pieclio- 
ty  — Bronishiw Nowo Jelecki £00 K. Władysławo
wie Bilekowie 100 K. Kazimierzo* io Nowosieluecy 
60 K , Wanda Nowosielecka 60 K. Miargowwtw 
20 K.

NA  WOJSKO POLSKIE. Złożone na ręce ks. 
Teonia Oarbackiego w  Łańcucie w  dniu (łubu pp. 
Stanisławów Dobrowolskich 2J0 K.

NA RODZINĘ SIEROCĄ NA  WOLI JUSTOW 
SK1EJ. Zamiast kwiatów na trumnę emeryt, dy
rektorki Bzkoly im. św. Anny w Krakowie ś. p. 
Julii Grossowej — dawne grono tejże szkoły zło
żyło 73 K.

DLA STARUSZKI, CÓRKI PO OFICERZE 
WOJSK POLSKICH. K. Dorożyński z Zakopane
go 30 K. Helena Wolska 25 E. Ks. Krysakowski 
z Tyczyna 15 K.

DLA J. H. I  H. H. K. Dorożyński z Zakopanego 
30 K. Ks. Krysakowski z Tyczyna 15 K.

DLA WDOWY PO WETERA -JIE K. LANGIE- 
ROWEJ. Ks. Krysakowski 15 K.

DLA BIEDNEJ WDOWY Z DZIECKIEM H. 7.. 
P. Rożonko 6 K  24 h. Ks. Krysakowski z Tye/cmi 
15 K.

DLA M. G. BIEDNEJ WDOWY' Z DWOJGIEM 
DZIECI. U. R. 5 K. K s. Krysakowski z Tycwna 
15 K.

DLA BIEDNEGO EMERYTA. M. R. 5 K.
NA  „POMOC KOLEŻEŃSKĄ" PRZY ZW. UCZ. 

RĘKODZIELNICZYCH. Wincenta Wyhowska za
miast kwiatów na trumną śp. Seweryny Zaczko- 
woj 20 K.
N A TCYV ARZ. DZIl CIĄTKA  JEZUS WE LWO
WIE. 31. li. 10 K. Mieczysławowie Góreccy U) K.

a k t u a B n w :
A. CHOŁONIEWSKI: 5K

Gdańsk I Pomorze gdańskie
wyszła nakładem firmy S. A. Kizyżanowski, 

Księgarnia i Skład nut w Krakowie.

Cena K. 3. -j- 10% dod. dróż. ra/om z portem K. 4.

K c w o ić  w ysS aw n icza :

Okazała się bYoszura A. CflOł.ONHiiWSKIEtiO

„ M y ,  ż y t s i z l  E k o n g r e s "
(Osobne wydanie ro/szcrzonych artykułów „(U-i-aii 

Narodu"). -F-M

Cena egz. kor. 3, z przesyłką pocztową kor. 850. 
Do nabycia w  Administracyi „Głosu Narodu".

! J l l fsaieans
przy ulicy Chramcówki (droga do „Liliany"), sc iiiiciii?, 
za'cirzne pokoje, z wyborowem utrzymaniem lub też 

i bez Utrzymania. 518

E K G K 9 M A
energicznego, Polaka, do- 
bręgo hodowcę bydła, ob- 
znapmionego zniaszynami 
rolniczemi, cwijntcalnie i 
kult/wowaniem Irsu lub 
l i  5a ika, znającego się na 
gospodarstwie i hodowli 
bydła, ptzyjmie zaraz na 
ordynaryę Zarząd dóbr 
Równią p. Ustr.yki dolne. 
Tamże przysłać odpisy 
świadectw z tiokładnem 
curriculum vitac i warunki. 
Zgłoszenia nieuwzględnio- 
ne pozostaną bce odpo
wiedzi. 871

@ 0  ssarzesZassaB :
«Bter„LiSanan" reproduklor 
pełnej krwi angielskiej in  - 
dowodera lat 7. Klace Woh!- 
Blsng pełnej krwi angiel
skiej z rodowodem lat 11. 
Słabkowice gnt. Szaniec; 
pow. Buski, ziemia Kie
lecka. 97.3

Biedna wdowa
z 4-giem dzieci prosi Iii j- 
ściwe serca o Wsparcie. 
Łaskawe datki przyjmuje 
Adm. „Gł. N.# dla Maryi K. 

Nędza stwierdzona.

Sakladem Wydawnictwa .Głosu Narodu1 Sp. z ograniczona odpowiedzialnością. Redaktor odpowiedzialny i naczelny Roman W  o v c z v  ń s k i. *— Drukarnia .Głosu Naro du” w Krakow ie ood zaraadejn R. F o ik a .


